
STAĻINA PREMIJU LAUREATI

JsBSJJBAJUAĶO& i&UĶM\$PM -BASRova , VERA KRAMPE i ŽANIS KATLAPS ĀDOLFS SKULTE

L ŪK — MŪSU IZ V ĒL E!
Kad mēs, lielā aizrautībā, pacilāti un vienoti gatavojāmies savas valsts augstā-

kā varas orgāna vēlēšanu svētkiem, kapitālistiskā prese, izlikdamās norūpējusies
par mūsu likteņiem, bet patiesībā būdama pilna nāvīga naida uz mūsu dzīvi
un mūsu iekārtu, aizgūtnēm klaigāja: Kāda netaisnība! Tas, kas 12. martā no-
tiks Padomju Savienībā, nebūs nekādas vēlēšanas, jo ko lai izvēlas, kad ir
tikai viena partija un viens kandidātu saraksts. Lūk, Amerikas Savienotajās
Valstīs ir pavisam citādi: tur ir demokrāti un republikāņi, balso par kuriem
gribi. Un Anglijā — tur ir leiboristi un konservatīvie, un ja kādam patīk, viņš
var balsot ari par liberāļiem. Un Francijā — kāda izvēle: sociālisti un radi-
kalsocialisti, tautas republikāņi un degollieši. Un Grieķijā — 68 partijas!^

Jā, pie mums ir tikai viena partija, un mūsu vēlēšanās figurē tikai viens
kandidātu saraksts, bet kopš pasaulē pastāv demokrātijas jēdziens, nav bijis
lielāka taisnīguma un brīvības tautas gribas izpausmē, kāda pastāv sociālisma
zemē. Kapitālistu daudzinātās «izvēles iespējas» mēs labi zinām;buržuāziskas

demokrātijas forma, kas, aizvien vairāk pagrimdama un deģenerēdamas, vel
saglabājusies dažās rietumu valstīs, mums nav nemaz tik sena pagātne, rūgtas
atmiņas par tiem laikiem vēl dzīvo tautas piemiņā. Toreiz buržuāziskas Lat-
vijas saeimas vēlēšanās varēja balsot par pāris desmit partijām, bet ko tas
deva darba ļaudīm? Kāda bija starpība, kas uzvarēja: zemnieku savienība vai
sociāldemokrāti, demokrātiskais centrs vai progresivā apvienība? Atkarība no

rietumu kapitālistiskajām valstīm, kurā Latvijas zemi un tautu bija iegrūduši
šo pašu partiju nodevīgie politikāņi, nekaunīg i pasludinot to par suverenitāti,
arvien' pieauga; republikā saimniekoja ārzemju kapitāls, valdīja ārzemju plē-
sonīgie tikumi, kā ļauna sērga izplatījās ārzemju izkurtējusī «kultūra». Rūp-

niecība nevis uzplauka,, bet sašaurina jās, bezdarbs ne tikai palika, bet ar kat-

ru gadu pieauga. Tautas masu ekspluatācija nemazinājās, vienalga, kam iz-
devās sastādīt ministru kabinetu: Ulmanim vai Skujeniekam, Bļodniekam vai
kādam citam; izmisuma balsis neapklusa, gadi gāja, bet cerības palika nepie-
pildītas. Ganu sapņi par dabas noslēpumu brīnišķīgiem atklājumiem noslīka
budžu laidaru dubļos, ik diena nesa drosmīgu fantāzijas lidojumu jaunas un

traģiskas avārijas. Bet nākotnes apvāršņi satumsa arvien vairāk, cilvēki velti
tinās izirušo nodomu drānās, mē ģinot sasildīties — dvēseles stindzināja apsī-
kuma un seklības aukstums.

Visu to mēs labi atceramies, šāda «izvēles iespēja» mūs nesajūsmina; mēs

labprāt un ar prieku atkratījāmies no šīs «demokrātiskas» pagātnes un esam

daudz darījuši, lai tā nekad vairs neatgrieztos.
Amerikas Savienotajās Valstīs, zemē ar milzīgām dabas bagātībām un _ vēl

milzīgāku darba laužu postu, valsts varu dala galvenokārt divas partijas;

raksturojot abas šīs partijas — demokrātisko un republikānisko — Engelss

K. Marksa brošūras «Pilsoņu karš Francijā» ievadā pasvītroja, ka tas ir
«...divas lielas politisku spekulantu bandas, kuras pārmaiņus saņem savās
rokās valsts varu un ekspluatē to visnetīrākā kārtā, visnetīrākiem nolūkiem,
bet nācija ir nespēcīga šo divu lielo politisko savienību priekšā, kuras it ka
kalpo tai. bet patiesībā valda par to un aplaupa to.» Kopš Linča nāves 18. ga-

du simteņa beigās šeit mainījušās daudzas valdības, bet Linča tiesa palikusi.
Kopš tā laika, kad izbijis aktieris Džons V.Būts nošāva Linkolnu, gangsterisms
ir «amerikāniskā dzīves veida» neatņemama sastāvdaļa, vienalga, kādas parti-
jas prezidents sēž Baltajā namā. Patiesībā valsts vara šeit koncentrējas nevis
Kapitolijā, bet Volstrita, neraugoties uz to, kādas partijas vairākums ir pār-
stāvju palātā un senātā, — un miljonāri kļūst par miljardieriem, bet bez-
darbnieku armijas, kas klīst pa lielceļiem no vienas pilsētas uz otru, no štata
uz štatu, kļūst arvien lielākas. Lūk, kāda izvēle!

Nē, mūs šāda izvēle nesajūsmina; mēs esam no tās atsacījušies. Mums
ir viena — komunistiskā — partija, kuru mēs sen esam izvēlējušies par savas
dzīves vadītāju un tai mēs nododam savas balsis. No mazām dienam mēs esam
auguši uzticībā šai partijai, šīs partijas vadoņiem Ļeņinam un Staļinam, — un
viņiem mēs nododam savas balsis. Mūsu pašu acu priekšā šī partija izdarījusi
brīnumus, pārveidojot zemes seju; viņas vadībā esam izcīnījuši slaveno Ok-
tobra revolūciju, padzenot muižniekus un kapitālistus. Viņas vadībā uzcēlām
sociālismu — kas mūs no nicinātiem vergiem padarīja par brīviem, laimīgiem
un drosmīgiem ļaudīm; mēs atradām savu vietu un vērtību dzīvē. Viņa droši
izvadīja mūs cauri visiem pārbaudījumiem; viņas vadībā esam nosargājuši sa-
vu valsti un savu dzīvi no ienaidnieku tīkojumiem izjaukt mūsu laimi un vēl
vairāk norūdījāmies šais pārbaudījumos. Viss, ķo šī partija kādreiz solījusi,
piepildījies, visi viņas izstrādātie plāni, realizējoties dzīvē, ceļ mūsu dzīvi

~ augšup, dara mūs bagātākus un stiprākus. Visi veikumi, ko eSsOn guVtfšl
viņas vadībā, ir mums visapkārt, mūsu rokās, pieder mums. Viņas — šīs par-
tijas — vadībā tagad ejam uz komunismu, kas jJiepildīs visas tas ilgas, ko
cilvēces labākie pārstāvji kopš gadu simteņiem nēsājuši savās sirdīs.

12. martā, ejot pie vēlēšanu urnām, vēlreiz apliecinājām savu nedalīto uz-
ticību šai partijai. Staliniskais komunistu un bezpartejisko bloks guva visas
tautas piekrišanu, par kādu nevar sapņot neviena buržuāziskā partija nevienā
valstī. Neskaitāmi uzraksti uz vēlēšanu biļeteniem stāsta par dziļākajām
jūtām, ar kādām padomju cilvēki gāja nodot savas balsi s par šo bloku, par
partiju, par Staļinu. Kāds Maskavas Staļina vēlēšanu apgabala vēlētājs rak-
sta: «Dārgais Josif Visarionovič! No visas sirds atdodu Jums savu balsi, jo
tur, kur Jūs — tur taisnība un patiesība. Neparakstos tāpēc, ka zem šiem
vārdiem var parakstīties visa tauta.»

Vienprātīgi nododot savas balsis par komunistu un bezpartejisko bloku,
visa tauta jau kuru reizi apliecina šo vārdu patiesību.

Mums ir viena partija, bet vēlēšanu dienā mums ir daudz lielākas izvēles
iespējas nekā jebkuram buržuāziskās valsts vēlētājam. Nesen angļu tautai
bija iespēja izvēlēties, kas vadīs valsti: konservatīvais Cerčils vai leiborists
Etlijs. Pateicoties neskaitāmiem vēlēšanu cenziem un maehinacijām, pie varas
atkal nāca leiboristi, bet kāda starpība? «Baltajā grāmatā», ko nupat publi-
cējusi jaunā valdība, pasludinātie principi pilnīgi sakrīt ar «opozīcijas» va-
doņa kanibaliskajiem nodomiem: tur paredzēta bruņošanās palielināšana un
darba laužu dzīves līmeņa sadārdzināšana, cīņa pret koloniju tautu atbrīvo-
šanās centieniem un vēl pilnīgāka pakļaušanās ASV diktātam. Ne jau tas,
kāda partija atrodas pie valdības stūres, nosaka valdības politiku; faktiskais
noteicējs ir 2 procenti bagātnieku, kuriem pieder 67 procenti visu nacionālo
bagātību.

Strādnieki un kolchoznieki, zinātnieki un mākslas darbinieki, jauni un veci
ļaudis, vienprātīgi atdodami savas balsispar komunistu un bezpartejisko bloku,
izteica neskaitāmus vēlējumus, kuri liecina par tautas gribas brīvu, nedalītu
izpausmi:

— Par gaišu nākotni, par komunismu, par laimi, par mieru!
Lūk — mūsu izvēle!
Par to mēs balsojām un mēs zinām, ka tas piepildīsies. Un mūsu dzīve ar

katru dienu kļūs bagātāka un krāšņāka.

Centralās vēlēšanu komisijas
ZIŅOJUMS

par PSRS Augstākās Padomes 1950. gada
72. marta vēlēšanu rezultatiem

Centrālā vēlēšanu komisija saņēma sīkas ziņas par
PSRS Augstākās Padomes vēlēšanu rezultātiem no visām
Apgabalu vēlēšanu komisijām. Galīgi noskaidrotais vēlē-

tāju kopskaits visos vēlēšanu apgabalos ir 111.116.373 cil-
vēki, no kuriem PSRS Augstākās Padomes deputātu vē-
lēšanās piedalījušies 111.090.010 cilvēki jeb 99,98 procenti
no vēlētāju kopskaita.

Visos SAVIENĪBAS PADOMES vēlēšanu apgabalos par
komunistu un bezpartejisko bloka kandidātiem balsojuši
110.788.377 cilvēki, kas sastāda 99,73 proc no vēlēšanās

piedalījušos vēlētāju kopskaita . Pret Savienības Padomes
deputātu kandidātiem balsoja 300.146 jeb 0,27 proc. no
vēlēšanās piedalījušos vēlētāju kopskaita. Pēc «Nolikuma

Balsoja par komunistu un bezpartejisko
Piedalījās vēlēšanās bloka kandidātiem

.... Savienības Padomē Tautību Padomē
Savienotās republikas Vēlētāju w « m *

nosaukums ekaits 1W1„,„ 3 ?$ 3 5 £ .£Absolūtos e .£, ., . . c ,c0 ». , i c ««?
.„,,. v ļf5 3 Absolūtos <u -£« Absolūtos £ ** «

skaitļos U ga skaits &? .. &% skaitļos S||
. . I a g'g-s &§£ % £,g£-a

1? ." . . . 1 1
KPFSR 63.544.390 63.528810 99,98 63.295.694 99.63 63.299.582 99,64
Ukrainas PSR 22-.898.872 22.889.148 99.98 22.854.550 99,85 22.855.755 99 $5
Baltkrievijas PSR 4.727950 4.T2T.554 99,99 4.722 835 99.90 4.722 306 99,89
Uzbekijas PSR 3 498.295 3 497.962 99.99 ' 3.494.316 99,90 3.493.041 99,86
Kazachijas PSR 3.859.970 3 859.715 99.99 3 851.031 99.78 3.847.841 99,69
Gruzijas PSR 2.179.327 2.179.294 99.99 2.178.928 99.98 2178.632 99,97
Azerbaidžanas PSR 1.677.356 1.677.332 99,99 1.675.666 99 90 1.675.210 99,87
Lietuvas PSR 1.599.438 1.597.561 99,88 1.593.798 99,76 1.593.364 99 74
Moldavijas PSR 1.354.049 1.353.595 99,97 1.351.395 99,81 1.351.083 99 81
Latvijas PSR 1.359.051 1.358 294 99,94 1.357.34i 99.93 1.357.368 99,93
Kirgīzijas PSR 977.407 977.230 99.98 974.791 99,75 973199 99 59
Tadžikijas PSR 856.545 856.529 99,99 855 831 99 92 855.114 99,83
Armēnijas PSR 769.782 769.754 99.99 769.400 99,95 769.180 99.93
Turkmenijas PSR 725.232 725.117 99,98 724.458 99,91 723.205 99,74
Igaunijas PSR 799.776 798.330 99,82 795.386 99,63 794.926 99 58
Kareļu-Somu PSR 293 933 293.785 99,95 292.948 99.72 292.203 99,46

Pavisam PSRS: 111.116.373 111.090.010 I 99,98 110.788.377 99.73 110.782.009 99.72

par PSRS Augstākās Padomes vēlēšanām» 88. panta pat
nederīgiem atzīti 1.487 biļeteni.

Visos TAUTĪBU PADONES vēlēšanu apgabalos pa*
komunistu un bezpartejisko bloka kandidātiem balsojuši
110.782.009 vēlētāji, kas sastāda 99,72 proc. no vēlēšanās
piedalījušos vēlētāju kopskaita. Pret Tautību Padomes

deputātu kandidātiem balsoja 306.382 cilvēki jeb 0,28 proc,

no vēlēšanās piedalījušos vēlētāju kopskaita . Pēc «Noliku-

ma par PSRS Augstākās Padomes vēlēšanām» 88. panta»
par nederīgiem atzīti 1.619 biļeteni.

Savienotajās republikās Savienības Padomes un Tau-
tību Padomes vēlēšanu rezultātus raksturo sekosi dati:

Visos Tautību Padomes vēlēšanu apgabalos AUTONO-
MAJĀS REPUBLIKAS, AUTONOMAJOS APGABALOS
un NACIONĀLAJOS APGABALOS no kopējā vēlētāju
skaita 8.726.204 cilvēkiem balsošanā piedalījās 8.723.874
cilvēki jeb 99,97 proc. no vēlētāju kopskaita . Par komu-
nistu un bezpartejisko bloka kandidātiem šais apgabalos
balsoja 8.684.806 cilvēki jeb 99,55 proc. no vēlēšanās pie-
dalījušos vēlētāju kopskaita. Pret Tautību Padomes de-
putātu kandidātiem autonomās republikās, autonomos ap-

gabalos un nacionālajos apgabalos balsoja 38 953 cilvēki.
Pēc «Nolikuma par PSRS Augstākās Padomes vēlēšanām»
88. panta par nederīgiem atzīti 115 biļeteni.

Pamatojoties uz «Nolikuma par, PSRS Augstākās Pado-
mes vēlēšanām» 38. panta . Centrālā vēlēšanu komisija, iz-
skatījusi materiālus par katru vēlēšanu apgabalu atse-
višķi, reģistrēja deputātu ievēlēšanu PSRS Augstākajā
Padomē no visiem 1316 vēlēšanu apgabaliem .

Centrāla velēšanu komisija PSRS Augstākās
Padomes vēlēšanām

1950. gada 14. martā



Kulturas dzīve
Padomju Latvijā

43 koncerti vēlētajiem
PSRS Augstākās Padomes vēlēšanas

sagaidot, Liepājas Muzikāli dramatiskā
teātra kolektīvs bija apņēmies sarīkot
vēlētājiem 20 koncertus. Šo apņemša-
nos Liepājas mākslinieki tālu pārsnie-
dza. Teātra koncertbrigades uzstājušas
43 vēlēšanām veltītos sarīkojumos, ku-
ros piedalījušies 12.500 vēlētāji. Aktī-
vākie koncertbrigāžu dalībnieki bija
Ernests Karells, Kārlis Locenieks . Nel-
lija Gaile un Marija Adelova.

Puškina daiļradei veltīts sarīkojums
Grobiņas septiņgadīgās skolas lite-

rāri dramatiskais pulciņš šinīs dienās
bija sarīkojis Aleksandra Puškina daiļ-
radei veltītu vakaru. Skolēni bija sa-
gatavojuši vērtīgu referātu un māksli-
nieciskos priekšnesumus.. Sarīkojuma
noslēgumā demonstrēja filmas «Pasaka
par zvejnieku un zelta zivtiņu» un
«Pasaka par zelta gailīti».

Grāmatas kolchozniekiem
Starptautiskajā sieviešu dienā Salas

pagasta kolchozu «8. marts» apciemo-
ja šefa — Ķemeru skolas pārstāvji un
uzdāvināja kolchozniekiem 150 grāma-
tas. Šo grāmatu vidū ir J. V. Staļina
«Leņinisma jautājumi», kā arī A. Upīša,
V. Lāča, B. Poļevoja, V. Panovas un
citu padomju rakstnieku darbi, politis-
kā, zinātniskā un lauksaimniecības li-
teratūra.

Ļeņingradas mākslinieki Jelgavā
Pagājušajā nedēļā Jelgavā bija iera-

dies Ļeņingradas valsts deju ansamblis.
Vairāki simti jelgavnieku ar lielu in-
teresi iepazinās ar viesu sniegumu
raksturdeju un padomju tautu deju
atveidošanā. Ļeņingradiešu koncerts
bija teicams ierosinājums māksliniecis-
kās pašdarbības kolektīvu repertuāra
papildināšanā.

Jauns koris

Pagājis pavisam neilgs laiks, kopš
Jaunsila ciema kolchoza «Daugavas
krāces» ļaudis nodibināja paši savu
kori. Neatlaidīgi strādājot, jaunā kora
dalībnieki iemācījušies krietnu daļu
dziesmu svētku repertuāra dziesmu.

Pirmoreiz atklātā koncertā «Daugavas
krāču» koris uzstājās 12. martā —
PSRS Augstākās Padomes vēlēšanu *
dienā. . .1

Iestudē operu «Pārdotā līgava»

Šinīs dienās LPSR Valsts Operas un
baleta teātra kolektivs uzsāka čechu
skaņraža Bedržicha Smetanas komis-
kās operas «Pārdotā līgava» skatuves
mēģinājumus. Operu inscenē režisors
Nikolajs Vasiļjevs, asistē režisore Vil-
belmine Volkova. Muzikālo pusi iestu-
dē diriģents Richards Glāzups, bet
daiļskanīgos korus — kormeistars Ha-
ralds Mednis. Skatuves ietērpu darina
gleznotājs Edgars Vārdaunis, baleta
epizodus gatavo baletmeistare Marija
Hudkovska. Jauninscenējamo operu
skatīsim vairākos solistu sastāvos. Ma-
renkas lomā pārmaiņus uzstāsies Au-
guste Klinka-Glāzupe un Vera Davido-
ne, Jenika lomā — Staļina prēmijas
laureāts Arturs Frinbergs, Edgars
Plūksna, Arnolds Skara un Arturs Va-
nags, viltīgai s precinieks Kecals būs
Staļina prēmijas laureāts, LPSR nopel-
niem bagātais skatuves mākslinieks
Aleksandrs Daškovs, Arturs Lēpe un
Gustavs Neimanis . Vašeks — Pēteris
Abolkalns, Osips Petrovskis, Edgars
Plūksna un Arturs Vanags, bet KruŠi-
na — Pēteris Grāvelis un Herberts
Ozolītis. «Pārdotajā līgavā» pirmo rei-
zi skatīsim erī jaunas solistes, kuras
ar šo uzvedumu uzsāk savas skatuves
gaitas — cirka mākslinieces Esmeral-
das loma uzticēta A. Grabļovskai,
N. Seņavskai un M. Šmeļkovai. Pirm-
izrāde paredzēta apriļa vidū.

Atzinības balva

LPSR Valsts Akadēmiskā Dram&s
teātra kolektivs bieži dodas izbrauku-
mos un sniedz izrādes lauku iedzīvotā-
jiem. Kuldīgā tas viesojies ar A. Kor-
neičuka lugu «Ukrainas stepēs» un,
K. Simonova «Svešo ēnu». Pēc «Sve-
šās ēnas» izrādes Kuldīgas rajona kol-
ehoznieku un darba ļaužu delegācija
pasniedza teātra kolektīvam balvu —•
lielu mākslinieciski izaustu gobelēnu,
kas attēlo mūsu tautas dzejnieku
J. Raini Daugavpils apkārtnes ezera
krastā.

Bērnu grāmatas nedēļa
25. martā republikā sāksies bērnu

grāmatas nedēla. To kopīgi rīko
LLKJS Centrālā Komiteja, Izglītības
ministrija, Arodbiedrību republikānis-
kā padome, Latvijas valsts izdevniecī-
ba un Latvijas Padomju rakstnieku sa-
vienība. Bērnu grāmatas nedēļā notiks
daudzi bērnu literatūrai veltīti sarīko-
jumi Pionieru pilī un arodbiedrību
klubos. Šajos sarīkojumos referēs lat-
viešu padomju rakstnieki. Latvijas
valsts izdevniecība rīkos bērnu grāma-
tu izstādes, tirdziņus, ilustratīvā mate-
riāla skates. Izdevniecības techniskie
redaktori iepazīstinās bērnus un jau-
natni ar grāmatas tapšanas procesu.

Bērnu grāmatas nedēļas galvenais
uzdevums — tuvināt bērnus un iaunat-
ni tās uzticamajam, krietnajam drau-
smam — labai padomju bērnu grāmatai.

Latvijas
PADOMJU KOMPONISTU SAVIENĪBĀ

Tulkotāju sekcijā 2. martā sekcijas
vadītājs Valdis Grēvlņš referēja pai
Uralu padomju rakstnieka P. Bažova
stilu.

P. Bažova teiksmā* rodam raksturī-
gu sociālistiskā reālisma stila izpaus-
mi. Viņa darbu žanrs: padomju pasaka
ar jaunu tematiku, jauniem tēliem un
jaunu fantastiku. Tās pamatā — pa-
domju cilvēka pasaules uzskats, kas
atļauj dot šai folklorai tālāku idejisko
un māksliniecisko attīstību. Bažova
teiksmās redzama formas un satura
vienība, patiess tautiskums kā formā,
ā saturā; viņa stils balstās uz tautas

valodas metaforām, gleznām. Viss tajā
sekmē Bažova galveno uzdevumu —
oaradīt padomju cilvēka darba poezi-
:u , paust gaišu dzīves apliecinājumu,
No viņa, kas pats daudz mācījies no
^škina un Cechova, varam mācīties
ocialistiskā reālisma stilu.
Dzejas tulkotāju sanāksmē 3. martā

J. Plaudis analizēja padomju tautu li-
rikas antoloģijai iesniegtos P. Vīlipa,
K. Blaua, I. Niseloviča, Ārijas Silabrig-
des un Valta Grēviņa atdzejojumus.

Citu padomju tautu lirikas atdzejo-
tajiem daudz grūtību sagādā tas ap-
stāklis, ka darbs jāveic ar krievu at-
dzejojuma vai t s. parindeņa (pod-
stročņik) starpniecību, bet tas nav iz-
darāms tieši. Labākais veids būtu, ja
tulkotāju rīcībā atrastos kā krievu at-
dzejojums, tā parindenis, taču pa lie-
lākajai tiesai viņiem pieietam/ tikai
viens no tiem. Sarežģīts uzdevums —
uztvert un atveidot nepazīstamo rit-
misko konstrukciju, kā arī censties
viscaur iztikt ar vīrišķajām atskaņām,
cādu mūsu valodā nav sevišķi liels
krājums. Sevišķi grūtos gadījumos var
Neļaut, ka tās aizstāj ar sievišķajām,
bet, oik iespējams, no tā jāvairās, lai
iemainītu dzejoļa ritmu.

Atsevišķos atdzejojumos vērojamas
leļūdas, no- kurām būtu jāuzmanās vi-
iem dzejas tulkotājiem. Atdzejojumā

jpaši svarīga izteiksmes skaidrība un
saprotamība, kas zūd, ja tulkotājs par
katru cenu cenšas ieviest retus, nepa-
rastus latviešu vārdus, kuriem vajadzī-
gi komentāri, tāpat kā īpatnējiem cit-
autu apzīmējumiem. Nav atzīstams
>aņēmiens balsienu skaita saglabāšanā
zlīdzēties ar īsiem lāpāmajiem vār-

diem, tāpat arī — dzejoļa autora domu
'zteikt ar savām meklētām, bieža vien
leskaidrām un pat no vecās romanti-
kas arsenāla patapinātām gleznām. Vi-
sumā atdzejojumu vairums apmierina,
un daļa kļūdu viegli labojamas; tdkai
nedaudzi būs pilnīgi jāpārdzejo.

Bērnu un jaunatnes literatūras «ek-
ijā 14. martā iztirzāja L. Pelmaņa
oemu «Ina grib visu zināt». Par to
eferēja Fr. Rūmnieks un A. Talcis.
Fr. Rūmnieks atzīmēja, ka autors ir

skāris loti vajadzīgu tēmu. kas attēlo
bērnu dzīvi skolā un mājās. Referents
norādīja, ka poēma ir etzīrnējama pa-
rādība mūsu bērnu un jaunatnes lite-
ratūrā. Bet poēmā ir arī trūkumi. Tajā
daudz nedzīvu vietu, kurās autors ope-

rē ar parastām trafaretām frāzēm. Var
redzēt, ka Pēlmanis vēl nav ticis galā
ar savu vielu, īpaši tas sakāms par
bērnu dvēselisko pārdzīvojumu attēlo-
jumu. Noslēgumā referents norādīja, ka
poēma izdodama tikai tad, ja autors
pie tās vēl nopietnā pastrādās.

Konkrētus norādījumus autoram
sniedza arī otrs referents A. Talcis un
runātāji debatēs tĀ P. Vīlips un
A. Balodis.

Noslēguma autors apņemas trūkumus
novērst.

Šā gada 10. martā kritikas komisi-
jas atklātā sēdē, kurā piedalījās
rakstnieki, literatūras zinātnieki, uni-
versitātes un institūtu mācību speķi,
iztirzāja Jāņa Niedres rakstu «Tautis-
kuma problēma sociaMstiskā _ reālisma» .
Autors savā darbā, analizēdams so-
ciālistiskā reālisma mākslas metodes
pamatprincipus, plašāk apskatīdams
tautiskuma problēmu. īpašu uzmanību
veltījis mūsu laikmetīgo dzejnieku
daudzkārt neveiksmīgiem folkloras iz-
teiksmes formu. savu_ laiku pārdzīvo-
jušas leksikas atdarinājumiem. Debates
par Niedres rakstu piedalījās doc.
A. Grigulis, I. Muižnieks, V. Kaupužs,
K. Krauliņš. A. Vilsons u. c, noradot,
ka autors pirmais centies pacelt ļoti
svarīgu un sarežģītu jautājumu, kas
līdz šim pie mums atstāts novārtā. Ru-
nātāji konstatēja, ka Niedres raksts
tautiskuma problēmu vēl _ neatklāj
vajadzīgā dzijumā un plašumā. Tā gal-
venais trūkums tāds, ka, pareizi kriti-
zēdams arehaisk-j izteiksmes formu un
priekšstatu pielieto tā jus, Niedre pavi-
sam nav parādījis latviešu literatuias
klasisko tradīciju (sižetu, tēlu, arī iz-
teiksmes formu) mākslinieciski meista-
riskus un idejiski mērķtiecīgus pielie-
tojumus Jāņa Sudrabkalna, Valda Luk-
sa, Jūlija Vanaga u. c dzejnieku daiļ-
radē. Tas liecina, ka, runājot par tau-
tiskuma principiem, tāpat kā par lite-
ratūru un mākslu vispār, izteiksmes
līdzekļu, priekšstatu, tātad formag jau-
tājums 'nekad nav apskatāms atrautā
veidā, neatkarīgi no satura. Šajā vir-
zienā papildināts, Jāna Niedre» raksts
būs vērtīgs darbs, kas rosinās mūsu
kritiķus un literatūras zinātniekus tā-
lākiem pētījumiem par tautiskuma
problem-j sociālistiskā reālisma mak-
«iā.

Pret dramaturģijas sacerējumu kropļošanu
PSRS Ministru Padomes Mākslas lietu komitejā

Pēdējā laikā Gorkija vārdā no-
sauktajā Krimas apgabala drāmas teāt-
rī plaši ieviesusies _ kaitīgā padomiu
dramaturģijas sacerējumu kropļošanas
prakse. Inscenēdami padomju autoru
lugas, režisori M. Rachmanovs un
L. Elstons sistemātiski izsvītroja no
teksta replikas, dialogus un pat veselus
skatus, kuri vispilnīgāk atspoguļoja
mūsu cilvēku pasaules uzskatu, Padom-
ju valsts politiku, atmaskoja buržuāzis-
ko ideoloģiju un izkurtējušo kapitālis-
tisko morāli.

Bez tam L. Elstons, maskēdamies ar
šķietamām «rūpēm» par laikmetīgo
lugu kvalitāti un sceniskumu, ne tikai
izsvītroja autora tekstu, bet arī papil-
dināja to, virknē gadījumu piešķirot
lugām nepareizu politisku virzienu.

Savā vēstulē, kas 28. februārī pub-
licēta laikrakstā «Kultūra i 2izņ», Kri-
mas apgabala mākslas lietu daļas
priekšnieks A. Stcpanovs min virkni
piemēru, kas parāda, kāds raksturs ir
b. b. Elstona un Rachmanova izdarīta-
jiem svītrojumiem K. Simonova lugā
«Svešā ēna», A. Barjanova lugā «Viņā
pusē», N. Virtas lugā «Iznīcībai nolem-
to sazvērestība».

Tāda režisoru Rachmanova un El-
stona «darbība» veda uz teātra idejis-
ko atbruņošanu, grāva padomju māk-
slas nesatricināmo partejiskuma prin-

cipu, pazemināja lugu idejiski māksli-
niecisko kvalitāti, darīja nabadzīgākus
un degradēja raksturus, atņēma tiem
precizu politisku raksturojumu.

PSRS Ministru Padomes Mākslas
lietj pārvalde speciālā pavēlē atzīmē-
jusi, ka Krimas apgabala mākslas lietu
daļas priekšnieka A. Stepanova ierosi-
nātajam jautājumam par to. ka nav
pieļaujams īsināt un kropļot padomju
lugu tekstus, ir liela principiāla nozī-
me, jo šī kaitīgā prakse runā tieši
pretī VK(b)P CK lēmumam «Par dra-
matisko teātru repertuāru un līdzek-
ļiem tā uzlabošanai» un ir antipatrio-
tiskā kosmopolītisma recidīvs, mēģi-
nājums izskaust no repertuāra bolše-
vistisko idejiskumu. Līdzīgi fakti par
režisoru «izrēķināšanos» ar padomju
lugu tekstiem nav vienīgie un liecina,
ka mākslas lietu republikāniskās komi-
tejas un pārvaldes, apgabalu komiteju
daļas, kā arī galvenās repertuāra ko-
misijas pilnvarotie nepietiekami kontro-
lē izlaižamās izrādes. Pavēlē atzīmēts
arī, ka Dramatisko teātru galvenā pār-
valde nepietiekami vada teātru darbību
laikmetīgo padomju lugu inscenēšanā,
bet Galvenā repertuāra komisija pavā-
jinājusi vēlāko kontroli..

Lai celtu teātru repertuāra idejiski
politisko -,m māksliniecisko līmeni un
likvidētu iepriekš minētās kļūdas un

kropļojumus, komiteja likusi priekšā
savienoto republiku ministru padomju
mākslas lietu komiteju priekšsēdētā-
jiem, pārvalžu priekšniekiem un apga-
balu mākslas dalu priekšniekiem no-
drošināt viņiem padotajos teātros au-
tora teksta stingru ievērošanu lugas,
kategoriski aizliedzot izlaist uzvedumus
ar svītrojumiem un pārlabojumiem. Par
katru padomju lugu autora teksta īsi-
nāšanu un kropļošanu bez autora
piekrišanas un attiecīgas repertuāra
komisijas vizas teātra direktori un re-
žisori inscenētāji saucami pie atbildī-
bas.

Galvenās repertuāra komisijas piln-
varotajiem uz vietām jāpārbauda vi-
sos teātros, vai padomju lugu skatuves,
suflieru teksti atbilst repertuāra komi-
skas apstiprinātajam autora tekstam.
Visos gadījumos, kad šie teksti atšķi-
ras, teātru vadībai nekavējotiea un
pilnīgi jāatjauno autora teksts vai iz-
rāde jāizslēdz no repertuāra.

Komiteja apstiprinājusi Krimas ap-
gabala mākslas lietu dalās priekšnieka
A. Stepanova pavēli par Krimas ap-
gabala drāmas teātra režisora M. Rach-
manova atbrīvošanu no darba un uz-
deva KPFSR Ministru Padomes Māk-
slas lietu komitejai pārbaudīt režisora
L. Elstona darbību, kas tagad strādā
Kirovas apgabala drāmas teātri.

UZCELSIM! NOSARGĀSIM!
Parasti noziedznieks ar līkumu iet

, apkārt tiesas ēkai: drošs paliek drošs!
; Kad miera delegācija klauvēja pie Va-

šingtonas durvīm, amerikāņi to neielai-
da iekšā — netīra sirdsapziņa. Šīs de-
legācijas sastāvā bija Kefiterberijas
katedrāles priekšnieks Džonsons. Arī
viņam neizsniedza iebraukšanas atļau-
ju Trumena Amerikā . Džonsons, izrā-
dās, ir bīstama figūra Volstrita magnā-
tiem: viņš vienmēr un visur runā par
mieru.

Tai pašā laikā Amerika viesmīlīgi uz-
ņēma padomju-vācu frontē ne vienu
reizi vien kauto fašistisko ģenerāli Gu-
derianu. Ka ziņoja amerikāņu prese,

; Guderianam jāpalīdz ASV ģenerāļiem
sastādīt stratēģiskus plānus. Forestolu
zeme notiek arī tādi brīnumi, ka ar-
miju un valsti zaudējuši ģenerāļi var
vēl mācīt citus.

Ko cilvēcei var solīt sistēma, kurā
par prasību: «Gribam mieru!» cilvē-
kiem piespriež cietuma sodus; kur vis-
smagākais valsts noziegums ir viscilvē-
cīgākā cīņa par vishumānāko mērķi —
par rrfera nodrošināšanu? Gatavojoties
jaunam pasaules karam, Vašingtona pa-
sludinājusi mieru ārpus likuma. Saka,
ka skorpions briesmās pats sev iedzeļot
un nobeidzoties.

Trumeni un ačesoni nevar un nevar
pierast pie tā, ka mūsu gadsimta pirmā
puse iet uz beigām un ka tā nesusi ka-
pitālistiskajai pasaulei vienu sakāvi pēc
otras. Katru tādu sakāvi vienmēr sa-
maksāja darba tauta — maksāja,
bet šodien vairs negrib maksāt, kad
Trumens, pēc atomu bumbas devalvā-
cijas, histēriski pasludināja savu no-
domu ražot «ūdeņraža bumbas» , ame-
rikāņi atbildēja ar pretkara cīņas jau-
nu vilni. Lūk, Volstrita vareno vis-
nopietnākās raizes: izrādās, ka bez
trumenu un ačesonu Amerikas ir vēl
vienkāršo cilvēku Amerika, un tā, gan
lēnām, bet droši un brīžiem pat drau-
doši slejas pret trumeniem.

Vai nav smieklīgi, ka daudzi ame-
rikāņu diplomāti no visdažādākām tri-
bīnēm par katru savas sistēmas neveik-
smi arvien vēl histēriski brēc: «Maska-
vas roka!» Viņi nevar saprast un lai-

kam arī nekad nesapratīs — ja arī
sapratīs, tad viņiem pašiem būs par vēlu
— ka te darīšana ar Maskavas pie-
redzi, ar Maskavas piemēru, ku-
ram jau seko simtiem miljoniem cilvē-
ku aiz padomju zemes robežām. Lūk,
šī pieredze, šis brīnišķīgais paraugs ra-
f\ O V\T»ĪV» 11rrt Ticit wi uiumuo

^** ;

1906. gadā Gorkijs apmeklēja Ameri-
ku. Vērojot Ņujorkas dzīvi un satriekts
no visa redzētā, viņš toreiz uzrakstīja
savu kapitālistiskās pilsētas apsūdzības
pamfletu «Dzeltenā sātana pilsēta». Tas
notika pirms 44 gadiem. Kļūst baigi,
pārlasot šodien šī pamfleta rindas.
Baigi tāpēc, ka Gorkijs tur apraksta
patiesi drausmīgas un satriecošas ainas,
bet kļūst baigi arī tādēļ, ka vēl šo-
dien «dzeltenā sātana» pilsētā it ne-
kas nav mainījies. Pagājis gandrīz pus-
gadsimts, bet posts tur kļuvis vēl lie-
lāks un bezdarbs ar tādu pašu sātanis-
ku nežēlību pātago miljonus kloakās
dzīvojošu ņujorkiešu.

Mūsu valstij tikai 32 gadi, un neviena
diena šajos gados nav bijusi līdzīga
iepriekšējai: tā vienmēr nozīmēja :-oli
uz priekšu. Pat vissmagākās pārbau-
des dienās padomju valsts, pārvarot
pārcilvēciskas grūtības, nemitīgi mainī-
jās uz augšu. Pārveidojās vecās pilsē-
tas, dzima jaunas, zuda tuksneši, atkā-
pās sniegi, mainījās klimats un upju
gultnes un galvenais: mainījās pats
Cilvēks. Nometis no saviem pleciem
ekspluatācijas jūgu, viņš pierada dzī-
vot savā brīvajā valstī, iemācījās dar-
bu maizes dēļ pārvērst par jaunradi
tagadnes un nākotnes veidošanai. Kā
lai sociālisma paraugs neaicinātu kapi-
tālistiskās pasaules cilvēku miljonus
savās zemes iet to pašu ceļu?!

A. ANTONS

Miera delegātiem nevajadzēja klau-
vēt pie sociālisma lielvalsts durvīm;
Maskava tos uzņēma ka savus dārgākos
ciemiņus — Maskava, kas kļuvusi par
sinonīmu jēdzienam miers.

Kad 1946. gadā padomju rakstnieku
delegācija viesojās Amerikā — toreiz
amerikāņi vēl nebija tik smagi sasir-
guši ar karošanas un lieluma māniju —
kāds Valsts departamenta atbildīgs ie-
rēdnis pajautāja Erenburgam, kādas vi-
ņa domas par iespējām divu sistēmu
mierīgai sadzīvei. Erenburgs atbildēja,
ka, sacenšoties savā starpā mierīgā dar-
ba, būs iespējams pierādīt, kura no sis-
tēmām labākā. Ierēdnis, kādu mirkli
padomājis, izsaucas:

— Tas nav iespējams! Jums vienmēr
bus viena priekšrocība.

— Kāda tad? — jautāja Erenburgs.
— Propaganda!
Jā, šī priekšrocība, bez šaubām,

vienmēr bus mūsu pusē: katra jauna
rūpnīca, ko ceļ un vada pats strād-
nieks, katra jauna pilsēta, kas dzimusi
tuksnesī vai taigā, katra jauna augst-
ražīga kviešu šķirne un katrs cenu pa-
zeminājums stāsta un propagandē mū-
su sistēmas priekšrocības. Un jāsaka:
propagandē ar sekmēm! Taču Oktobra
revolūcijas dienās padomju zemē bija
tikai 150 miljoni cilvēku, kas uzsāka
jaunās pasaules celtniecību. Šodien
jau viena trešā daļa cilvēces nokratī-
jusi kapitālisma nejēdzības un bezper-
spektivitati. Un kad mēs atzīmējām
liela Staļina 70. dzimšanas dienu, tad
viņu — mūsu laikmeta ģēniju — ap-
sveica visa progresīvā cilvēce, savās
neskaitāmās apsveikuma telegramās
solīdamās nežēlot spēku, lai visu pa-
sauli pēc iespējas ātrāk izvestu uz so-
ciālisma ceļa.

Tādos apstākļos ASV mazajam pre-
zidentam, protams, grūti pieņemt mie-
ra delegāciju. Bet vēl grūtāk delegā-
cijas noraidīšanu izskaidrot amerikā-
ņu tautai! Katrs normāli domājošs
amerikānis arvien skaidrāk saprot, ka
Vašingtonas Baltajā namā sēž kara
kurinātāji .

Padomju Savienības pastāvēšanas32
gadi nav tikai mušu valsts eksistences
gadi vien. Šie gadi ir pagrieziens cil-
vēces attīstības vēsturē, jauns laikmets
— Staļina laikmets.

Amerikāņi pastiprināti deportē vi-
ņiem «nevēlamas» personas, viņu režī-
mam «bīstamus» ļaudis. Bet patiesību
deportēti nevar. Tā iet pāri Atlantijas
okeānam, tā atrod atbalsi miljonu ame-
rikāņu sirdīs un pati ņem sev pavalst-
nieces tiesības Amerikā. «Nost ar pa-
tiesību!» — tagad kliedz amerikāņu
histeriķi. Smieklīgi un par vēlu!

32 gadus viena otrai blakus eksistē
divas sistēmas, attīstās divas nometnes
— attīstās diametrāli pretējos virzie-
nos. Sociālisma nometne iet uz priek-
šu, rādot cilvēcei skaidri saskatāmu un
izprotamu mērķi: mieru, jaunradi un
pārpilnību. Kapitālistu nometne er
katru dienu deģenerējas. Tā nav spē-
jīga dot mērķi un programu savām
tautām. «Piecdesmit gadu laikā nekā-
das lielas pārmaiņas solīt nevaram, bet
pec tam nāks augšupeja,» — tā nesen
skaļi paziņoja ASV prezidents. Smiek-
līgi, ka nopietnas lielvalsts nopietns
prezidents var tik nenopietni runāt!
Bet ko lai saka, kad nav ko teikt...

Un tiešām, ko lai trumeni sola nā-
kotnē Amerikas tautai? Karu? Bet tas
bruņo arvien jaunus un jaunus cilvēku
miljonus pretsparam, cīņai par mieru.
Kapitāla ichtiozauru peļņas pieaugumu?
Bet tas nozīmē vēl str&ujāku dzīves lī-
meņa krišanu visai tautai, tas nozīmē
baismīgu krizi, kas draud sagraut dau-
dzu miljonu amerikāņu eksistenci. Kā-

īiiiiituiif

du nākotni var solīt kapitālisms , kad
viņiem jau nav vairs tagadnes?

Maskavā miera delegātus uzņēma kā
dārgākos viesus, — padomju cilvēkiem
nav nekā dārgāka par mieru. Miers
nav atdalāms no jaunrades. Jaunrade
nav atdalāma no nākotnes. Miers ir
laime, straujāka attīstība, drīzāka ko-
munistiskās sabiedrības sasniegšana.
24 gadus buržuāziskā propaganda brēca:
viņi sociālismu neuzcels! «Padomju
eksperiments» izgāzīsies! — Uzliesmoja
otrais pasaules karš. Pēc smagām kau-
jām nāca uzvara. Pagāja četri milzu
darbam veltīti pēckara gadi — un ar
jaunu spēku uzzēla padomju valsts
saimniecība, atplauka visa zeme, pil-
sētas, ciemi; šodien mēs jau saredzam
komunistiskās sabiedrības kontūras.
Apjaužot savu bojā eju, buržuāziskā
prese tagad aizsmakusi brēc: «Viņi ne-
uzcels komunismu!» — Smieklīgi!

Mēs uzcelsim komunismu! Un ne ti-
kai mēs vien. Ar katru dienu mēs tam
tuvojamies. Mēs darām visu, lai šo
gaitu paātrinātu. Komunisms ir Staļina
dota programā, ir mūsu konkrētais
darba plāns. Mērķtiecīgi, savas parti-
jas vadībā mēs ejam tam pretī. Mēs
gribam un panāksim to, lai katrs
varētu ik brīdi saņemt visu un tādā
daudzuma, cik tik viņam vajadzēs. Lūk,
mūsu programā! Šodien tas ir mērķis
ari Polijai un Cechoslovakijai, Ungāri-
jai un Rumānijai, Bulgārijai un Albā-
nijai. Šodien tā ir cīņas un darba pro-
gramā arī 500 miljoniem ķiniešu. Ko
tam pretī var stādīt mirstošā kapitālis-
tiskā sistēma? Dabīgi ka Varšavā un
Prāgā, Budapeštā un Bukarestā, Sofijā
un Pekinā ar tādu pašu prieku sagaidīs
miera delegātus, kā viņus Maskavā sa-
gaidīja padomju cilvēki.

Padomju tauta dara visu, lai straujā
tempā pabeigtu pirmās pēckara piecga-
des celtniecības darbus. Jau šodien
mūsu milzīgās valsts institūtos un zi-
nātnieku laboratorijās, rūpnīcās un
valsts iestādēs dzimst jauni, vēl gran-
diozāki projekti otrai Staļina pēckara
piecgadei. 12. marta padomju ļaudis iz-
virzīja no sava vidus to» cilvēkus, kas
ar lielo Staļinu priekšgalā ikdienas
darbā arī šos projektus pārkais īstenī-
bā. Kopā ar mums 12. martā priecā-
jās simti miljoni mūsu draugu viņpus
mušu zemes robežām, priecājās par
staļiniskās politikas triumfu šajā dienā.
Un visos kontinentos bija dzirdama so-
ciālisma milzeņa varenā balss: «Balso-
jam par mieru un jaunradi! Balsojam
par savu partiju un Staļinu!»
. 12. martā bija vēlēšanas arī kādā ci-
tā valstī — Beļģijā. Ko tad izšķīra ša-
jās velēšanas ar bezdarbu pātagotie un
smagas ekonomiskās krizes apdraudētie
beļģi? Viņiem bija dotas formālas tie-
sības piekrist vai nepiekrist «svarīgā-
kajai no svarīgākām» problēmām ... ka-
raļa — nodevēja Leopolda III atpakaļ
nākšanai uz Beļģijas troņa. Varētu
teikt — smieklīgi, ja tas nebūtu tik
drausmīgi vairāk nekā astoņiem miljo-
niem beļģu.

Ačesoni un čerčili pēc kara darīja
visu, lai traucētu mūsu atjaunošanas
darbu, lai piespiest-j mūs lūgt ubagu
dāvanas pie Londonas un Vašingtonas
magnātiem.Viss tika ]aists darbā: mums
liedza reparācijas, pārtrauca tirdznie-
cības sakarus un mēģināja uzspiest
bruņošanās sacensību. Bet, lūk, — pa-
gāja četri pēckara gadi, un mēs stāvam
jauna uzzieda priekšā; viņi — jaunas
krizes priekšvakarā. Mčs ar prieku sa-
gaidām savā zemē miera delegātus un
nežēlojam spēku un pūles, lai nodroši-
nātu ilgstošu mieru visā pasaulē. Viņi
savās valstīs aizliedz pat miera vār-
du un mēģina kontrolēt pilsoņu do-
mas, — vai tik tur nav ieperinājusies
kāda miera ideja. Veltīgi un smieklīgi'.

Veltīgi, io mēs dzīvojam brīnišķīgā
gadsimta, kad visi ceļi ved uz komu-
nismu!



«Nav mūsu Dzimtenē vairs mazas tautas»
Buržuāzijas varas laikos latviešu

dzejnieku progresīvā jaunā paaudze ne-
reti pievērsās Austrumu tautu eksoti-
kai un cīņām, lai maskētā veidā izteik-
tu savu protesta garu pret kapitālistis-
ko iekārtu, pret imperiālismu, bet daž-
reiz arī tikai tāpēc, lai kaut kā aiz-
bēgtu no savas šaurās vides plašāka,
brīnumainākā pasaulē. Pats dzejnieks
tajā pašā laikā nebija dažkārt ne soli
paspēris pāri buržuāzijas _ noslēgtajai
Latvijas robežai. Tāpēc šī dzeja bija
mākslota, neīsta, tā neiedarbojās uz
lasītāju, palika gaisa karājoties ka bur-
žuāziskās literatūras hiperbolisks pie-
dēklis.

Garu un sarežģītu attīstības ceļu no-
staigājusi te pieminētā dzejnieku pa-
audze, kamēr tā nonāca uz padomju
dzīves īstenības sliekšņa. Un, lūk, tai
pavērās plašas un nepārredzamas dar-
ba iespējas — brīvi izteikt savās vār-
smās tautas varonīgos cīņas ceļus,
atbrīvošanos no kapitālisma jūga, pašap-
ziņu, laimīgo jauncelsmes darbu, drau-
dzīgo sadarbību ar brālīgajām padomju
tautām. Dzejnieks vairs nebija iežogots
savā valstiņā, kā senlaiku feodāļu va-
salis, viņš kļuva padomju dzejnieks,
viņa priekšā pavērās visa daudztautu
Padomju Savienība un reizē ar to —
visa progresivā pasaule. Rietumu iz-
virtušās buržuāziskās dekadences vieta
latviešu padomju dzejniekam bija ie-
spējams visā piinībā iepazīties ar lielās
krievu tautas kultūras krātuvēm, ar
seno kultūras tautu — gruzinu, ar-
mēņu, tadžiku, uzbeku un azerbaidžāņu,
ar visas divi simt miljonu lielas pa-
domju tautas saimnieciskajiem, zināt-
nes, literatūras un mākslas sniegumiem.
Lat iešu padomju dzejnieki un rakst-
nie i, tāpat kā stachanovieši un zināt-
nieki, kā skatuves mākslinieki, kompo-
nisti un gleznotāji, ne vienu reizi vien
viesojušies Maskavā, apceļojuši Uk-
rainu, Gruziju, Armēniju, Azerbaidžā-
ņu, Uzbekiju, Kazachiju, Turkmeniju,
Moldaviju, Kareļu-Somu republiku, Al-
taja apgabalu, par tuvajām kaimiņu
republikām nemaz nerunājot. Reize ar
to mūsu rakstnieku un dzejnieku garī-
gais apvārsnis kļuvis plašāks un raže-
nāks. Jāņa Sudrabkalna, Jūlija Va-
naga, Andreja Baloža, Mirdzas Ķem-
pes, Jāņa Grota, Friča Rokpeļņa, Jāņa
Plauža, Pāvila Vīlipa, Zaņa Grīvas, Ve-
ras Kacēnas un citu dzejas, stāsti un ap-
raksti, kas publicēti periodikā, to jo
spilgti apliecina. Mūsu literatūra kļu-
vusi bagātāka ne vien tematikas ziņa,
tā «pawgļota id^iiskv tā kļuvusi daudz-
veidīgāka un krāšņāka ar izteiksmes
līdzekli»»» , «tr,w,c<'

Pagājušā gada beigās iznāca Pāvila
Vīlipa austrumu dzejas — «Tuksnešu
dārzos»*). Dzeju krājums patīkami
pārsteidz lasītāju. Pāvilu Vīlipu še re-
dzam krietni izaugušu, salīdzinot ar ag-
rākajām dzejām un poēmu «Fabrika
pie Gaujas», par kuru recenzentam nā-
cies izteikt asas kritiskas piezīmes. Tā-
pēc jo lielāks prieks redzēt dzejnieku
augam, vērot viņa panākumus, sasnie-
gumus.

Pāvils Vīlips kopā ar dažiem citiem
latviešu padomju rakstniekiem 1947.,
1943. g. g. apceļoja Baškiriju, Tadžikiju
un Uzbekiju. Viņš piedalījās uzbeku kla-
siķa Ališera Navoji 500 gadu jubilejas
svinībās. Ceļojumos dzejnieks iepa-
zinās ar uzbeku un tadžiku kultūras
sasniegumiem, iepazinās ar viņu vēs-
turi, ar pašu tautu, kas simtiem gadu
smakusi savu muižnieku — baju un
cara ierēdņu jūgā, un kas, tāpat ka
latvju un daudzas citas tautas, brīvību
un plauksmi atradusi tikai padomju
iekārtas klēpī. No šiem celojumiem Pā-
vilam Vīlipam radušies Ališera Navoji
gazeļu un poēmas «Farchads un Ši-
rina» , Lachuti dzeju un Miršakara

*) Plfvlls Vīlips. «Tuksnešu dārzos»
Austrumu dzejas. Oļģerta Ābelītes oriģinal
kokgrebumi. Latvijas valsts izdevniecība
Rīgā, 1949.

poēmas veiksmīgie tulkojumi latviešu
valoda. No ceļojumiem radies arī dzeju
krājums «Tuksnešu dārzos».

Dīvaini tas skan — «Tuksnešu dār-
zos». Varētu domāt — dzejas stāsta
par teiksmainām oāzēm, kas izplauku-
šas pie tuksnešu akām. Amerikā, Ang-
lija vai citā kapitālistu zemē šāds
priekšstats par austrumu tautām ir vēl
šobaltdien. Te mums tūliņ jāatceras,
ka uz zemeslodes vēl eksistē divi Aus-
trumi, tāpat kā vēl eksistē divas pa-
saules — sociālistiskā un kapitālistiskā.
Kaut kur Irānā, Turcijā, Irākā — im-
periālistu apspiesto zemju tuksnešos
tiešām zied tikai oāzes, tur drausmīgai
masu nabadzībai blakus pastāv vēl at-
sevišķu cilvēku izšķērdīgā bagātība,
chani, harēmi, nebrīvība, posts un bads.
Padomju Austrumos uzziedējuši tuksne-
šu dārzi šī vārda tiešākajā nozīmē.
Brīvā padomju tauta radījusi milzu ap-
ūdeņošanas ierīces, kas sauso smilti
padarījušas auglīgu, padarījušas par
krāšņu dārzu, kas visai tautai dod pār-
ticību, vai kā dzejnieks to redzējis:

Bet kazachs cīņā iet ar tuksnešiem,
Liek smiltīm plaukt un saulē zalgot —
Liek Sirdarjai nākt talkā tiem,
Dot kalnos smelto veldzi valgo... ij

.5
Un jauni dārzi atplaukst tuksnešos —
Mirdz kuplo koku zaļais jaukums:
Ir Fergana, ir Vachša tos
Jau sveic kā mīļus, labus draugus.

Un, lūk, drīz Dzimtene visvarenā
Kā milzu dārzs būs ziedu vālos,
Un brāļu kausu pasniegs tā
Pat tautām rietumos jo tālos.

Dzeju ciklu «Tuksnešu dārzos» Pā-
vils Vīlips iecerējis kā liriskas ceļoju-
mu iespaidu vārsmas, kas kompozicio-
nali cita citu papildina un sasaista it
kā noteiktā sižetiskā vienībā. Pirmais
dzejolis — «Mums ceļš ir viens» — liek
visām pārējām tēmām sasaukties ar
mūsu dzīvi, ar brālīgo tautu dzīvi pie
Dzintarjūras, kur «zaļa sila priede līgo
gaisā, un tālu vērties jūras plašums
ļauj.» Dzejnieks it kā pastāsta saviem
tālajiem draugiem Kazachijā, Tadžikijā
un Uzbeki jā, ka mūsu zemē šalc bērzu
birzis «un saule spoža staigā pār rudzu
druvām ziedošām», kā čakli strādā pa-
domju ļaudis pilsētās un laukos un ka,
kopš padomju varas nodibināšanās,
esam kļuvuši tikpat lieli un stipri, cik
lieli un stipri mūsu brāļi citās repub-
likās:

Nu rīta svīdums atspīd katra Toģh",
Pār zemi saules siltums nolijis.
Riest jaunais spēks nu katrā darba rokā,
Un jauns top dzīves gājums viss.

Nu līdzīgi mēs esam kopu saime —
Stāt modrā solī blakām uzbekam
Un tadžikam, un krievam — mūsu

laime —
Mēs visu varam, risu uzveicam.

Vai dzelzi griezt, vai graudu audzēt
steidzam,

Vai, ogli rokot, mūsu vārpsta dīc,
Ar uzviju mēs katru darbu beidzam,
Lai lielais dzīves plāns top piepildīts.

Nav mūsu Dzimtenē vairs mazas
tautas —

Tik padomjtautu kopums varenais,
Kam kalvēs nākotni kaļ stipras jaudas,
Liek mašīnām un sirdīm darbā kaist.

Tā mūsu dzimtās zemes vārdā, sa-
saucies ar brāļu tautām, dzejnieks
sniedz liriskas ceļojumu ainavās, brau-
cot lidmāšinā pāri Sirdarjai vai vilcie-
nā pa Gisaras ieleju, kur lasītāja acu
priekšā gleznaini atdzīvina ezerus un
upes, tuksneša jūru un tur plaukstošos
jaunos dārzus, sniegotās kalnu grēdas,
upju ielejās ziedošais pļavas un ganām-

Adolfs talcis

pulkus, ciemus un pilsētas, kviešu dru-
vas un rīsa laukus, kamieļu un auto
karavānas tuksnesī, traktorus tīrumos
un kokvilnas plūcējas «baltā zelta»
viļņos. Un kaut arī tās ir neredzētas
ainavas, lasītājs līdz ar dzejnieku jūt:

Nekur nav svešumavairs dzimtā zemē —
Aiz simtu jūdzēm varam draugus rast,
Kam atmatas šķeļ sudrabotais lemess,
Lai bagātīgas ražas iegūtas.

Zied saules ziedu Tadžikijā kvēlā,
Kā klints pie Orienta vārtiem sardzē tā.
Ikvienā sirmgalvī, ikvienā viņa dēlā
Deg uzticība Dzimtenei kā uguns

mūžīgā.

Un, augstu paceldamies, atbalsojas tāli
Pār gravām, ielejām, pār klinšu

smailēm skaļš
No Dzintarjūras sveiciens: «Salom tev,

mans brāli'.
Lai zeļ tavs augļu dārzs, tavs urjuks

mūžam zaļš».

ī
Ainava vien bez cilvēka nav nekas.

Padomju cilvēks to radījis cildenu, va-
renu, daiļu un mīlamu. Tāpēc dzej-
nieks tās allaž redz kopā ar cilvēku —
cīņu un darba varoni. Tādās pašās li-
riskās vārsmās Pāvils Vīlips dzied par
vīriem, kas reiz gāja «ar kara dziesmu
sirdīs kvēlajās, lai glābtu Dzimteni,

kad sērgas elpa druvasklāja, un asinis
tie lēja cīņās svētajās»; viņš dzied par
darba varoni — slaveno kokvilnas plū-
cēju Halimachonu Suleimanovu, ar
kuras darba soli simti un tūkstoši mēro
savu darbu; par Ferganas ielejas kol-
choza dārznieku Ešanchaju Mirzajevu,
kura dārzos aug vīnogas, granāti,
āboli, urjuks un daždažādi dienvidu
augļi. Silti un sirsnīgi, kā tikai aus-
trumnieki to prot, viņš sveic savus
viesus:

— Biedri no Padomju Latvijas tālās ...

— Ņemiet šo rozi vai granāta ziedu,
Noglāstiet viņu un spraudiet pie krūts

sev;
Daudz mums ir spēka, lai tālāk vēl ietu,
Dziedējiet karā iecirstās brūces.

— Uzbeks vai, tadžifrs,vai lietuvis,
latvis —

Nerimdams darbos, ikkatrs iet naigi.
Kalnupus plašu mēs izcērtam,.gatvi —
Līgo jums rudzi, mums — kokvilna

maigi.

Brīnišķīgus audumus un krāšņus pa-
klāju! auž austrumu tautu sieviešu ro-
kas. Silti un iejūtīgi dzejnieks dzied
par audēju — pirmrindnieci uzbekieti
Umrinisu un par zīda vērpēju Naziru.
Viņas kļuvušas par cildenām savas ze-
mes sievietēm. Tās nestaigā vairs pa-
randžās slēptas kā senāk, kad austru-
mu sieviete bija verdzene. Labi to iz-
saka tercina «Ciemos pie sirmās Sajā-
ras Nigmatullajevas»:

Būt sievietei — bij ļaunākais no ļauna...

Ne tēvs, ne māte neglāba no kauna,
Kad to par graudu riekšu mija klaji
Un vecim atdeva, vēl gados jaunu.

Pār viņu valdnieki bij pieci baji ...

Pirmais — dievs debesīs, otrs —
valdnieks emirs, trešais — bajs, kam
piederēja lauki un akas, ceturtais —
krāpnieks mulla un piektais — vīrs,
kuram sieva bija tikai verdzene. Tas
viss aizgājis pagātnē, nu arī uzbeku
sieviete ir brīva, vienlīdzīga ar vīrieti,
māksliniece, ārste, zinātniece, darba
varone, skolotāja, cienījama dzīves-
biedre savam vīram.

Mierīgi plūstoša, pacilātā austrum-
nieku garā skan poēma «Farchada
zvaigznes». Tas ir heroisks 12 rinde-
ņos sacerēts vēstījums (ar vietām atse-
višķi izdalītu uzsvara rindu) par Far-
chadas kanaļa racējiem, kas tāpat kā
ferganieši kopīgiem spēkiem 1943. gadā
veica lielu darbu — deva valgmi Bada
stepei un gaismu ciematiem. Gadu
simtiem tauta bija sapņojusi par ūdeni,
savas ilgas izteikusi teiksmās un dzeju
tēlos, bet tuksnesis kā bija, tā palika
sauss un neauglīgs. Tikai ar bagātnie-
ku padzīšanu, vienīgi padomju varai
nodibinoties, bija iespējama tautas ko-
pīgā spēku piepūle pašu labklājībai un
laimei. Partijas, padomju valdības ai-
cināta steidzās tauta no malu malām:

No augstiem sniega klātiem kalnājiem,
No Kizū-Kumas baigiem tuksnešiem,
No Zeravšanas zaļām ielejām,
Kur diži akmeņskaldītāji mīt,
Kam senči Marakandā sirmajā
Reiz prata pilis celt un izrakstīt,
No dārzu Ferganas un Andižanas,
No Osas, Taškentas un Namanganas —
No visām uzbekzemes malu malām
Nu, sauksmi dzirdot, tauta šurpu steidz,
«Mums darbs ir jāsāk liels!» — kā

viens — tā teic, —
«Kaut ziemelis jau elpu saldē salā!»

Poēma «Farchada zvaigznes» stāsta
par atsevišķu cilvēku un visas tautas
varonīgajiem darbiem. Tā izskan kā
sena teiksma ar savu mierīgo, vēstī-
jošo plūdumu, un tanī pašā laikā tā* ir
mūsdienu īstenība, kuras diženums tālu
pārsniedz kādreizējos tautas sapņus.

Pāvilam Vīlipam bieži pārmesta liek-
vārdība, satura un formas nesaskanība
vienotā organiskā veselā. «Tuksnešu
dārzos» redzams patīkams gājiens
augšup. Dzejniekam Austrumu dzejoļos
izdevies atrast ik tēmai atbilstošus iz-
teiksmes līdzekļus. Pamatos viņš pie-
turējies pie klasiskajiem ritmiem —
krājumā dominē četru un piecpēdu
jambi vai arī daktiliskas pēdas, — vi-
sur tur, kur izjūta prasījusi episku
plūdumu. Citur, lai iegūtu lielāku
emocionalitāti, dzejnieks daktiliskajās
pēdās pielietojis horeju vai spondeju
(piemēram dzejoļos «Austrumus piemi-
not», «Ešanchaja Mirzajeva dārzos») , vai
atkal jambiskās pēdas savienojis ar
vienu uzsvērto un trim viegliem balsie-
niem, resp. pirmopeonu («Pie Cirčikas»),
Tā dzejnieks panācis līganāku, viļņojo-
šāku ritmu, kas vārsmas padara intere-
santākas, iejūtīgākas. Rindas atskaņotas
vairumā asonancēm, bet ir ari daudz
jauku tīru atskaņu un pat daktiliskas
atskaņas («Margelanas zīds»). Izdevīgi
piemērotas ,dažas tipiski austrumniecis-
kas formas, kā, piemēram, gazele («Sa-
tikšanās ar dzejnieku Abulkasimu La-
chuti»), ar vietām izteiktu redifu — at-
kārtoti uzsvērtiem vārdiem pēc atska-
ņas, piemēram:

Par stepju klajumiem un tuksnešiem es
traucu

pie tevis, dižais dzejniek,
Es vēlējos, lai kalnu ērglis savus spārnus

man devis, dižais dzejniek.

Dažkārt piemērota Navoji bieži lie-
totā austrumnieku forma — divrinde-
nis mesnevī, ar vietām izteiktu redifu.
Tā dzejolis iegūst īpatnēju savdabību,
kas vajadzīgi izceļ iecerēto materiālu.
Sājā ziņā, manuprāt, labi savu mērķi
sasniedz dzejolis «Ališeram Navoji».
Ališers, kā zināms, gandrīz priekš pus
gadu tūkstoša savā poēmā . «Farchads
un Širina» izteicis uzbeku tautas ilgas,
kuras sāka piepildīties tikai padomju
iekārtā. Neraugoties uz savu lirisko
noskaņu, spēcīgi izskan Pāvila Vīlipa
divrindeņa noslēgums:

Bij cīņa grūta gadu simteņos —
Un tautas asins lija arikos.

Bet nepagura darba vīru sirds,
Tie sūrmē teica: «Lūk, mums zvaigzne

mirdz!»

«Ar mums vēl kopā dzejnieks Ališers,
Un ticam mēs — viņš laimei durvis

vērs!»

Tu biji zvaigzne tautai cietējai,
Tu — cerība un spēka devējs tai.

Farchadu mīlot, nāvē stāja tā,
Farchadu mīlot, sauļup gāja tā.

«
Bieži vien gadās, ka liriskajos dzejoļos

dzejnieki it kā atraujas no dzīves, pā-
rāk pievēršas izjūtu pasaulei. Pāvilam
Vīlipam tošajā gadījumā nevar pārmest
Arī tīri emocionālajā lirikā viņš
atradis iespēju nostāties cīņas pozī -
cijā, kā piemēram dzejoļos «Austrumus
pieminot», «Satikšanās ar dzejnieku
Abulkasimu Lachuti» u. c. Tomēr jā-
atzīmē, ka ne visur dzejniekam tas iz-
devies ar vienādi labiem panākumiem.
Vietām dabas ainavu un Austrumu
tautj senvēstures liriskie apraksti ņē-
muši pārsvaru par vēsturiski sabiedris-
ko izpratni, piem., «Nakts Taškentā»,
«Pelēkā vērmele», «Timurs un Hafizs»
un «Samarkandā». Sevišķi var pār-
prast divu pēdējo dzejoļu atsevišķās
vārsmas:

Un slavā plauka Buchara un Samar-
kandā —>

Tur Timurs vergu tautas kopā dzina,
Tur veseri un kalti darbā granda,
Un varenas un skaistas celtnes dzima.
Bet darba vīriem sirdis tvīka naidā.

Vaa atkal lappusi tālāk par Samar-
kandu:

Bet Timurs, grāvis to, no jauna cēla —
Pie bluķa bluķi vergi vēla
Un celtnes darināja staltas.
Vēl tagad gadsimtos tās raugās
Ar krāsu zilganu un baltu.
Jā, bagātnieku pilsēts plauka.

No šiem citātiem izriet, ka Buchara
un Samarkandā plaukusi slavā tāpēc,
ka Timurs tajās sadzinis vergus. Bet no
vergiem vien taču necēlās seno pilsētu
bagātības un slava. Buchara un Sa-
markandā bija kādreiz slaveni tirdz-
niecības centri, caur tām gāja galvenie
Rietumu un Austrumu satiksmes ceļi.
Jo sevišķi dzejolī «Samarkandā» dzej-
nieks aizrāvies no senatnes maldīgā
spožuma, no mauzolejiem un mošejām,
veco celtņu flizēm un portāliem, kaili
slavinot senatnes pieminekļus, neno-
skaidrojot to nozīmi socfcten.vm .nesais-
tot ar tautas vēsturiskajām cīņām.

Vietām Pāvils Vīlips nav" vārējis pār-
varēt arī izteiksmes grūtības — gadās
vāji atskaņotas rindas, piem. «Sirdarju
— jūk un put», «darbi kaist — dzeja
tai», un tamlīdzīgi. Bieži atkārtojas
vārdi «maigums», «liegums»; gadās tādi
neloģiski izteicieni kā: «atzinumi sal-
die» (89. lpp.), «glezni liegais» (37. lpp.),
«svelmei dot veldzi» (43. lpp.), «pamat-
ne zīdam būs groda» (kāda pamatne
varētu būt zīdam? — 55. lop.), «gaisus
belž ar raupju plaukstu» (66. lpp.), «mē-
neši kā rikšotāji» (75. lpp.) un tam-
līdzīgi aklas fantāzijas radīti dzejas
tēli.

Neraugoties uz šiem trūkumiem, Pā-
vila Vīlipa dzeju grāmata «Tuksnešu
dārzos» ir io vērtīgs ieguvums padomj u
lirikā, tā stiprina draudzības jūtas ar
brālīgo republiku tautām, māca mūs
mīlēt skaisto padomju zemi. vienalga,
cik tālu Austrumu zemes kalnos un
ziedošajos tuksnešos tā arī atrastos.

Mākslinieciskā veidojuma ziņā grā-
mata izdota gaumīgi. Tomēr varēja
vēlēties, lai Oļģerta Ābelītes oriģinal-
grebumos, kas izsakās Austrumu orna-
mentiskajās viņetes un nodaļu galvu
zīmējumos, būtu kaut vismazākā veidā
pasvītrots, ka tie ir padomju Austrumi,
par kuriem dzied dzejnieks. Tas grā-
matai nāktu tikai par labu.

STAĻINA PREMIJU LAUREATI

ANNA LUDINA RŪDOLFS VANAGS ARTURS FRINBERGS EDGARS ZĪLE EMMA EZERIŅA



Patiesība pirmajā vietā

«{literatūras un Mākslas» intervijas

24. martā Dailes teātris un visa Pa-
domju Latvijas sabiedrība atzīmē ie-
vērojamās režisores LPSR nopelniem
bagātās mākslas darbinieces Felicitas
Ertneres 30 darba gadus. Sarunā ar
mūsu līdzstrādnieku Felicita Ertnere
pastāstīja par savas mākslinieciskās
izaugsmes gaitu un turpmākajiem ra-
došajiem plāniem.

Kas jūs pamudina?» pievērsties
teātra mākslai?

Pēc vidusskolas beigšanas, meklējot
turpmākās dzīves ceļu, darba nozari,
kurai varētu atdot visus savus spēkus
un zināšanas, mana kvēlākā vēlēša-
nās bija palīdzēt cilvēkiem saskatīt
patiesību, ieraudzīt dzīvi patiesā ap-
gaismojumā, saprast tās sociālo jēgu.
Šī tiekšanās pēc patiesības bija tas
spēks, kas mani noveda pie teātra.
Ceļš uz teātri nebija tiešs, jo skatu-
ves māksla man nekad nav bijusi
pašmērķis. Par teātra darbinieci kļu-
tm tādēļ, ka skatuve man šķita vispie-
mērotākā tribine patiesības atklāsmei,
cilvēka garīgā daiļuma kopšanai. Ar
skatuves tēlu starpniecību es gribēju
paust tās cildenākās jūtas un domas,
ko biju iemantojusi Pēterpils studentu
pagrīdes darbā neaizmirstamajās vēt-
rainajās dienās, kad dzima Lielais
Oktobris.

īstenībā šogad es varētu svinēt ne-
vis 30, bet 35 gadus ilgu sadraudzību
ar skatuvi, jo, jau sākot ar 1915. gadu,
darbojos dažādos dramatiskajos paš-
darbības pulciņos, bet kopš Oktobra
sociālistiskās revolūcijas vadīju bērnu
teātrus vairākos strādnieku klubos.
Šogad paiet 30 gadu, kopš strādāju
tieši Dailes teātri, un gribu piemeti-
nāt, ka šogad ir arī mūsu Dailes
teātra trīsdesmitais, jubilejas gads.

Dailes teātrī sāku strādāt kā kustī-
bu konsultante, vēlāk režisora asisten-
te un patstāvīga režisore. Kopā ar vi-
su Dailes teātra kolektīvu esmu iz-
staigājusi sarežģītus meklējumu ceļus.
Bieži vien šie ceļi bija kļūdaini, daž-
kārt iestigām formālisma dumbrā jā.
Bet šiem meklējumiem bija veselīgs
pamats, tie pauda protestu pret miet-
pilsonisko sastingumu, kurā latviešu
tautas kultūras dzīvi bija iegremdē-
juši buržuāziskie valdoņi. Tajos laikos
vienīgi krievu klasiskās lugas un lielā
tautas dzejnieka Jāņa Raiņa darbi
teātrim deva iespēju pateikt savai au-
ditorijai patiesus, vajadzīgus vārdus.

Padomju laiks ir kvalitatīvi pilnīgi
jauns posms manā un visa Dailes te-
ātra dzīvē. Sociālistiskais reālisms
paver skatuves māksliniekiem neiero-
bežotas augšanas un attīstības iespē-
jas. Runādams par padomju dzīves
-lielumu, tēlodams padomju cilvēka
garīgo spēku un cildenumu, teātris pa-
tiešām spēj kļūt par īstu tautas te-
ātri, krietnu palīgu un kalpotāju savai

tautai. Pēc ta vienmēr esmu centusies,
un tagad manas ilgas ir piepildījušās.

Gribu ieminēties vēl par vienu lie-
tu, par ko īpaši daudz nākas domāt
tagad, gatavojoties saviem darba svēt-
kiem. Vienmēr esmu bijusi darba cil-
vēks. Darbs allaž bijis manas dzīves
vienīgais saturs. Bet tikai taga«ļ, pa-
domju laikā, esmu izjutusi, ka darba
darītāju atzīst, godina. Tas sagādā
lielu gandarījumu un liek strādāt vēl
vairāk un labāk.

Kāda veida lugas jums kā režisorei
ir vistuvākās un mīļākās?

Mīlu visus autorus, kuri cīnās par
patiesību, māca saskatīt un izprast
dzīves dziļāko jēgu un būtību. Tādēļ
ar vislielāko prieku strādāju pie pa-
domju autoru darbiem. Mani ārkārtīgi
aizrāva Vsevoloda Višņevska luga «Ne-
aizmirstamais 1919. gads». Strādājot
pie šīs lugas, it kā otrreiz pārdzīvoju
visu to cēlo, daiļo, ko izjutu slavenajās
Oktobra dienās. īsti svētki man un
visam mūsu kolektīvam ir krievu
klasiķu lugu iestudējumi. Tā tas bija
ar Gorkija «Jegoru Buličovu un ci-
tiem», Tolstoja «Annu Kareņinu»,
Puškina «Dubrovski», tā bija arī ar
Ostrovska «Sniegbaltīti» un ar nupat
uzvesto lugu «Bez vainas vainīgie».
«Bez vainas vainīgie» ir mans jubile-
jas uzvedums, it kā mana līdzšinējā
darba rezumējums. Esmu ļoti pateicī-
ga Lilitai Bērziņai, Kārlim Fabrikām,
Luijam Šmitam un visiem pārējiem
šīs izrādes dalībniekiem, kas visu sa-
vu prasmi un talanta spēku veltī-
juši, lai iespējami skaidri un pareizi
parādītu Ostrovska cildeno humānis-
mu, viņa mīlestību uz cariskās Krievi-
jas vienkāršo, pazemoto, apspiesto
cilvēku. Kaut arī jau pagājis krietns
laika sprīdis kopš «Bez vainas vainī-
go» pirmizrādes, gribu teikt, ka šis
uzvedums vēl joprojām ir veidošanas,
tapšanas procesā. Sistemātiski notiek
mēģinājumi, kuros izrādi labojam un
slīpējam, gatavojam arī jaunus tēlo-
tājus.

Runājot par autoriem, kurus sevišķi
mīlu un cienu, nevaru neminēt Raini.
«Pūt, vējiņi» bija pirmā luga, ar kuru
uzsāku skatuves gaitas. Un kaut arī
tas bija pirms 35 gadiem un kaut tas
bija tikai pašdarbības kolektivs, kas
šo lugu uzveda, šī senā sastapšanās ar
Raiņa tēliem, viņa gaišajām domām
un idejām man vienmēr paliks neaiz-
mirstama': Raiņa lugu inscenēšana
allaž būs mans kvēlākais sapnis.

Kā Dailes teātris plāno atzīmēt sa-
vus 30 gadu darba svētkus?

Dailes teātra 30 gadu jubileju ga-
tavojamies atzīmēt vasarā — jūnija
vai jidijā. Sagatavosim divus svētku
inscenējumus. Viens no tiem būs Rai-
ņa «Indulis un Ārija». Jau paveikti
visi priekšdarbi šā atbildīgā uzvedu-

FELICITA ERTNERE,
Latvijas PSR nopelniem bagātā

mākslas darbiniece

ma sagatavošanai. Izjūtu lielu ganda-
rījumu, ka man uzticēta «Induļa un
Ārijas» režija. Darīšu visu, kas ma-
nos spēkos, lai mūsu tautas dzejnieka
ģeniālais darbs gūtu pilnvērtīgu ide-
jisko un māksliniecisko iemiesojumu,
lai spoži un vareni skanētu Raiņa ģe-
niālās domas, kas tik teicami sasau-
cas ar mūsu tagadni un komunistisko
nākotni. Otrs jubilejas 'inscenējums
būs latviešu padomju luga. To pašreiz
beidz rakstīt Anna Brodele. Jaunās
lugas materiāls ņemts no viņas stāsta
«Martas dienas grāmata» . Lugā akcen-
tēta latviešu darba ļaužu cīņa par pa-
domju varu.

Domājot par tuvākās nākotnes plā-
niem, gribu piezīmēt, ka mana kvēlā-
kā vēlēšanās ir inscenēt uz Dailes
teātra skatuves kādu Cechova lugu.
Es gribētu, lai šī luga būtu slavenā
«Kaija». «Kaijas» iestudējums būtu
vērtīgs ieguvums ne tikai mūsu skatī-
tājiem, bet arī pašiem teātra darbinie-
kiem. Cechova dramaturģija ir skola,
kurā aktieris mācās cilvēka pārdzīvo-
jumu plašās gammas pilnīgu un pre-
cīzu atklāsmi. Vai tas būs «Kaijas»
vai arī kādas citas lugas — kā klasis-
kās, tā padomju — iestudējums, vi-
sus savus spēkus un zināšanas atdo-
šu, lai sekmētu tādu mākslu, kas
godīgi kalpo savai tautai, ir uzticams
palīgs tautas cīņās un darbos;

Būt krietnam savas tautas līdzgait-
niekam — tā ir lielākā laime ikvienam
māksliniekam. Pēc tās gadsimtiem ilgi
alkuši visi godīgie dzejnieki, aktieri,
muziķi, gleznotāji. Šodien visi ceļi at-
vērti šīs laimes sasniegšanai. Nekādi
šķēršļi, nekādi aizspriedumi vairs nevar
mūs traucēt radīt tādu mākslu, kas
vajadzīga mūsu skatītājiem t kas viņus
audzina, ļauj viņiem dziļi ielūkoties
padomju dzīves daiļajā patiesībā.

Solis uz priekšu Latvijas vēstures
noskaidrošanā

Par izciliem zinātniskiem darbiem
izgudrojumiem un ražošanas procesa
uzlabo jumiena, kā arī par sasniegu-
miem literatūrā un mākslā 1949. gadā
ar PSRS Ministru Padomes lēmumu
daudziem zinātniekiem, praktiskiem in-
ženieriem, techniķiem, ražošanas nova-
toriem, kultūras darbiniekiem piešķir-
tas Staļina prēmijas. Viņu vidū ir arī
latviešu zinātnieks profesors Jānis
Zutis. Dižo balvu izpelnījies viņa darbs
«Baltijas jautājums XVIII gadsimtāv.
Visa viņa dzīve un darbība ir spilgts
piemērs tam, ka vienīgi padomju va-
ras apstākļos kalpa dēls var izaugt par
ievērojamu zinātnieku-

Jānis Zutis dzimis 1893. gadā Sēre-
nes pagastā, netālu no _ Jaunjelgavas.
Viņa dzīve norit gluži tāpat kā tūk-
stošiem citu kalpa bērnu_ dzīve. Lai
gūtu kaut jel kādu iespēju mācīties,
vasarās jākalpo pie saimniekiem par
ganu. Ar lielu neatlaidību Jānis Zutis
panāk, ka viņa mācības neapstājas pa-
gasta skolā, bet viņam izdodas pabeigt
arī tā saukto «kreicskolu». Divi gadi
pēc skolas beigšanas, 1915. gadā, viņu
mobilizē. Karavīra gaitas pārtrauc
smags ievainojums.

Lielo Oktobra sociālistisko revolūci-
ju J. Zutis sagaida kādā Maskavas
hospitālī. Lielais Oktobris, kas mijo-
niem darba ļaužu pavēra ceļu ~z gai-
šu, laimīgu nākotni, biia jaunas dzīves
sākums arī Jānim Zutim. Jau 1920. ga-
dā viņš iestājas Maskavas Valsts uni-
versitātes sabiedrisko zinātņu fakultā-
te. Universitātē J. Zutis specializējas
dažādās vēstures disciplīnās, strādā pie
tādiem izciliem zinātniekiem kā akadē-
miķis V. Volgins, prof. F. Kameņeckis,
akadēmiķis D. Petruševskis, akademi-

< ķis M. Bogoslovskis. Pēc Universitātes
beigšanas J- Zutis iestājas Vēstures
inftituta aspirantūrā, kur sāk zināt
n'^ki pētniecisko darbu. Sākot ar
1925. gadu, J. Zutis pievēršas Baltijas
vēsturei, Maskavas archivos vāc ma-
teriālus par Latvijas pagātni. Aspiran-

. A. DRlZULIS

turas laikā (1924.—1926.) parādās viņa
pirmie zinātniskie darbi «Zemnieku
karš Krievijā» (žurnāla «Darbs» 1924. g.
4. nr.) un «Ferdinands Lasals un lasa-
lisms» («Darbs», 1925. g. 6.—7. nr.). Šai
pašā laikā J. Zutis sāk darboties Lie-
lajā Padomju Enciklopēdijā, kur pub-
licēti daudzi viņa raksti dažādos vispā-
rējās vēstures jautājumos. Aspirantū-
ras laikā J. Zutis uzrakstīja kandidāta
disertāciju «Carisma politika Baltijā
XVIII gadsimta pirmajā pusē», ko vē-
lāk papildina ar jauniem materiāliem
un izdod 1937. gadā. Pēc aspirantūras
beigšanas viņš sāk strādāt par vispā-
rējās vēstures docentu Voroņežas uni-
versitātē.

Par J- Zuša zinātniski pētnieciskā
darba galveno jautājumu kļūst XVIII
gadsimta Baltijas vēstures politisko
problēmu analizē. Šīs problēmas pētī-
dams, viņš kļūst par vienu no lielāka-
jiem Baltijas vēstures speciālistiem.
Sākot ar 1936. gadu. J. Zutis darbojas
par zinātnisko līdzstrādnieku PSRS Zi-
nātņu akadēmijas vēstures institūtā.

Lielā Tēvijas kara laikā, kad J- Zu-
tis kcpā ar visu institūtu bija eva-
kuējies uz Alma-Atu, viņš publicē
virkni rakstu par Kazachijas vēsturi.
1943. gadā, atgriežoties Maskavā, tur-
pinās darbs Baltijas vēstures jautā-
jumos.

Pēc Padomju Latvijas atbrīvošanas
no fašistiskajiem iebrucējiem J. Zutis
sāk strādāt Rīgā. Nodibinoties Latvi-
jas PSR Zinātņu akadēmijai, viņš ak-
tīvi piedalās Vēstures un materiālās
kultūras institūta organizēšanā, kur
vada Latvijas senās un viduslaiku vēs-
tures sektoru. Viņš ir siī mācibas
spēks Latvijas Valsts universitātes vēs-
tures fakultātē un Republikāniskajā
partijas skolā.

Darbu dzimtajā Latvijā Jānas Zutis
atsāk jau kā nobriedis zinātnieks, liels
Baltijas vēstures speciālists. Viņa vēs-
turnieka talants attīstījies un bagātās
zināšanas gūtas uz marksisma-ļeņinis-
ma teorijas drošajiem pamatiem. 1946.
gadā J. Zutis iegūst vēstures zinātņu
doktora grādu.

Rīgas archivos erudītais zinātnieks
turpina vākt materiālus par Latvijas
vēsturi XVIII gadsimtā. 20 gadu ilgu
pētījumu rezultātā 1946. gadā nāk kla-
jā prof. J. Zuša grāmata «Baltijas
jautājums XVIII gadsimtā», par kuru
autors tagad apbalvots ar Staļina prē-
miju. «Baltijas jautājums XVIII gad-
simtā» analizē problēmas, kas ir vienas
no aktuālākajām PSRS tautu vēsturē.
Autors spraudis sev uzdevumu dot pir-
mo marksistisko pētījumu par Baltijas
privilēģiju rašanos un attīstību XVIII
gadsimta ietvaros, pilnīgi pareizi Bal-
tijas jautājumu uzskatīdams par likum-
sakarīgu turpinājumu veselai virknei
politisku problēmu, kas savā attīstības
gaitā pilnīgi vai daļēji saplūdušas ko-
pā, kļuvušas par Baltijas jautājuma
nemainīgu sastāvdaļu. Tā, norāda
J. Zutis, «kā neapšaubāms vēsturisks
mantojums tajā ienākuši daži elementi
no iepriekšējā Baltijas jautājuma, kurš
XVI un XVII gadsimtā ieguva starp-
tautiskas problēmas raksturu ar vis-
pāreiropejisku nozīmi un tikai XVIII
gadsimtā pamatos tika atrisināts par
labu Krievijai» (5. lpp.). Precizēdams
savus uzskatus par Baltijas jautāju-
mu, autors pirmajā vietā izvirza šķiru
cīņu, pasvītrodams, ka «par galveno
kodolu, ap kuru noris cīna Baltijas
jautājumā, nemainīgi paliek triju Bal-
tijas vai Baltijas jūras guberņu īpa-
šais politiskais stāvoklis cara impērijā.
Baltijā valdošajai vācu muižnieku un
pilsētu patriciata šķirai bija piešķirtas
tikai tai vienīgai piederošas tiesības,
ko nepazina ne krievu muižniecība, ne
pilsētas. Neskaitot našus Baltijas privi-
lēģiju subjektus, šīs cīņas pastāvīgie

dalībnieki bija: cara valdība, krievu
sabiedrība un Baltijas senie iedzīvotā-
ji, bet Baltijas jautājuma pamata fak-
tors, nemainīgais ingredients paliek
šķiru cīņa» (8. lpp.). Monogrāfijā norā-
dīts uz Baltijas jautājuma šķirisko
raksturu, lasītāja uzmanība pievērsta
tam, ka cara valdība «Baltijas jautā-
jumam apzināti piešķīra vācisku no-
krāsu, ilgu laiku ignorēdama latviešu
un igauņu zemniecības dzīves intere-
ses, kuras tika upurētas vācu minori-
tātei tikai tādēļ, ka tā piederēja Krie-
vijas valdošajai šķirai». (6.—7, lpp.).

Baltijas vēsturi J. Zutis aplūko ciešā
sakarā ar PSRS tautu vispārējiem vēs-
turiskiem likteņiem un Krievijas
XVIII—XIX gadsimtu politiskās vēstu-
res ietvaros. Šai sakarībā viņš savā
ievadā atgādina, ka, pamatojoties uz
Ništates 1721. gada līguma un Abo
1743. gada līguma, Zviedrija, kaut arī
pazaudējusi strīdus teritorijas Baltijā,
tomēr, balstoties uz īpašiem līguma
pantiem, centās panākt savu interešu
aizsardzību Vidzemē un Igaunijā arī
pēc to pievienošanas Krievijai. Pilnī-
gi saprotams, ka šis apstāklis lika cara
valdībai Baltijas jautājumā būt sevišķi
uzmanīgai, īpaši XVIII gadsimta pir-
majā pusē. jo zviedru muižniecības re-
vanšistiskie noskaņojumi draudēja ar
militārām sadursmēm Krievijas Balti-
jas provinču dēļ. Līdzīgā kārtā Baltijas
jautājuma pētīšanā nedrīkst atstāt bez
ievērības Krievijas-Prūsijas, bet vēlāk
Krievijas-Vācijas attiecības, kuru spe-
cifisks moments ir. no vienas puses —
pretišķības nolīdzinošais krievu caris-
ma un prūšu monarchijas dinastiju
saišu raksturs un, no otras puses —
pretišķības saasinošais sabiedriskās
domas raksturs abās valstīs. Norādījis
uz šiem neapšaubāmi svarīgajiem mo-
mentiem, autors secina, ka «Starptau-
tisko attiecību elementi Baltijas jau-
tājumā XVIII un XIX gadsimtā tomēr
paliek vairāk vai mazāk iekšēji jau-
tājumi. Šinī momentā sevišķi uzskatā-
mi izpaužas kvalitativā atšķirība ttarn
veco Baltijas jautājumu (XVI—XVTI
g. s. A. D.) un vēlāko Baltijas jautā-
jumu» (6. lpp.).

Spraudis ?ev uzdevumu sīki un
pamatīgi izskatīt Baltijas jautājumu

XVIII gadsimtā, J. Zutis novelk precī-
zu robežu starp šo problēmu un jautā-
jumu par ārzemnieku iesaistīšanu cara
valdības dienestā un vācu koloniju
radīšanu Krievijā tai laikā, pretēji tam
kā krievu sabiedriskā doma šo cara
valdības politiku dažkārt pielīdzināja
valdības attiecībām ar Baltijas vācie-
šiem. «Tādā kārtā Baltijas jautājums
it kā saplūst ar vāciešu jautājumu
Krievijā vispār, kas tomēr būtu pilnīgi
nepareiza dažādu jēdzienj sajaukšana.
Mēs uzskatam par nepieciešamu no-
vilkt starp tiem precīzu robežu»
(6. lpp.). Tādas ir galvenās mērķtiecī-
gas_ yn metodoloģiskās pamatdomas
šajā plašajā pētījumā, kas balstās uz
arehivu materiāliem un dažādu doku-
mentu un avotu publikācijām krievu,
latviešu un vācu valodā. Strādādams
pie savas monogrāfijas, J. Zutis iz-
mantojis plašu arehivu materiālu biju-
ša Krievijas senāta III departamenta
fondos, Vidzemes . Igaunijas un Somijas
lietu kamerkantora, Vidzemes ekspedī-
cijas, Vidzemes, Igaunijas -jn Somijas
lietu justīcijas kolēģijas fondos. Līdz-
tekus Centrāla valsts seno aktu arehi-
va fondiem, viņš savā darbā izmantojis
ari Centrālā karu vēstures arehiva
fondus Maskavā un Vēsturiskā arehiva
fondus Rīgā. kā ari V. I. Ļeņina vārdā
nosauktās bibliotēkas rokrakstu noda-
ļas materiālus.

Pirmajā nodaļā «Baltijas privilēģiju
rašanās un šķiriskā būtība» J. Zutis
atmasko vienu no Baltijas historiogrā-
fijas radītajiem mitiem, «it kā Baltijas
baroni būtu zobenbrāļu vai vismaz Li-vonijas ordeņa bruņinieku pēcteči»
(20. lpp.). Dokumenti pierāda, ka šā-
diem vācu vēsturniek u un publicistu
apgalvojumiem nav bijis nekāda pama-
ta. Viņiem Šinī gadījumā bijis pilnīgi
noteikts politisks mērķis — pamatot
Baltijas privilēģijas uz vēsturiskām ie-karotāju tiesībā m. No XVIII gadsimtā
sastādītās Vidzemes muižniecības mat-rikulas (A. W. Hupel. Topographische
Nachrichten von Lief - und Estland,
Bd. II, Riga, 1777.) noskaidrots, ka ne
vairāk kā 52 Baltijas vācu ģimenes
pieder pie tādam, kuru priekšteči biju-

Turpinājums 5. lapas puse

NEATSTĀT DZIESMU SVĒTKU
SAGATAVOŠANU PAŠPLŪSMAI

Republikas kultūras dzīves lielākais
notikums šogad bez šaubām ir dziesmu
svētki. Šā notikuma milzīgo politisko
nozīmi pierāda kaut vai tāds fakts, ka
gatavošanās dziesmu svētkiem šobrīd
aptvērusi ap 80.000 dziedātāju. Tāds ir
sistemātiskā aktīvā kultūras darbā ie-
saistījušos cilvēku daudzums. Tas no-
zīmē, ka dziesmu svētku jautājumi ri-
sināmi ar vislielāko uzmanību un at-
bildības sajūtu. Ne velti ar valdības lē-
mumu par dziesmu svētku komisiju
priekšsēdētājiem uz vietām viscaur ie-
celti rajonu izpildkomiteju priekšsēdē-
tāji. Kā strādā šīs komisijas un šie
priekšsēdētāji?

Fbit

Lūk, daži fakti. Suns dienas L,

Ministru Padomes kultūras un izglītī-
bas iestāžu komitejas darbinieki pār-
baudīja gatavošanos dziesmu svētkiem
Pļaviņu, Krustpils, Grīvas, Krāslavas,
Dagdas un Varakļānu rajonos. Šajos
sešos rajonos līdz pārbaudes dienai
nebija notikasi neviena dziesmu svētku
komisijas sēde. Visos šajos rajonos kul-
tūras un izglītības iestāžu tīklā strādā
jauni darbinieki. Viņu pieredze ir ne-
liela. Tādēļ rajona vadības līdzdalība
un palīdzība dziesmu svētku sagata-
vošanā ir pilnīgi nepieciešama. Bet at-
rodas tādi darbinieki kā Priekules ra-
jona izpildkomitejas priekšsēdētājs
b. Upītis, kura vadītā komisija līdz
šim spējusi pieņemt tikai vienu lēmu-
mu: dziesmu svētku organizēšanu uz-
dot kultūras un izglītības iestāžu no-
daļas vadītājam, un vairāk neliekas
par šo jautājumu ne zinis.

Rajonu vadības nevērības sekas loti
spilgti vērojamas Krāslavā. Šeit kul-
tūras dzīve plaukst galvenokārt tikai
uz papīra. Kultūras un izglītības ie-
stāžu nodaļas vadītājs b. Kuzņecovs
gan mutiski, gan rakstiski ziņo, ka. pie-
mēram, Izvaltā darbojoties 3 kori ar
105 dziedātājiem, bet īstenībā tur ir ti-
kai viens koris ar 30 dziedātājiem.
Krāslavas kultūras nama korī it kā
dziedot 145 cilvēki. Tik liels skaitlis
iznāk vienīgi tādēL ka šai korī fiktivi
ietilpināts vidusskolas koris. Turklāt
Krāslavas kultūras nama koris nedzied
svētku repertuāra dziesmas.

Dagdas rajonā stāvoklis ir vēl ļau-
nāks. Te dziesmu svētku komisija nav
pat sastādīta. Kori nav uzskaitīti . Ne
izpildkomitejas priekšsēdētājs b. Kaļ-
mans, ne kultūras un izglītības iestāžu
nodaļas vadītājs b. Kormiļecs vispār
nemaz nezina, cik viņu rajonā koru un
dziedātāju.

Dziesmu svētku lietas nav kārtībā
arī Varakļānu rajonā. Te novērojama
tāda kaitīga parādība kā koru iziršana.
Darbību pārtraukuši, piemēram, Stir-
nienes un Barkavas tautas namu kori,
kuri pagājušos dziesmu svētkos guva
itin labus panākumus. Un arī šeit ra-
jona vadība par dziesmu svētkiem in-
teresējas loti maz.

Bet republikā ir ari gluži pretēji pie-
mēri. Cēsu, Bauskas un Valmieras rajo-

nos ar katru dienu kļūst lielāks to ko-?
ru skaits, kas jau iemācījušies visas»
dziesmu svētku repertuāra dziesmas *
Zīmīga, ka tieši šajos rajonos dziesmu
svētku sagatavošanā akti vi piedalās
vadošie darbinieki. Šeit koru darbs ir
labi organizēts, koristi un diriģenti ik
dienas jūt vadošo darbinieku gādību
un atbalstu.

Šo teicamo sadarbību, dziesmu svēt-
ku sabiedriski politiskās nozīmes lielo
izpratni vainago iepriecinošas sekmes.
Cēsīs, Bauskā un Valmierā jau noti-,
kusi daudzi koncerti, kas liecinājuši, ka
diriģenti un dziedātāji vairs nesamie-
rinās tikai ar dziesmu elementāru ie-
mācīšanos, bet cenšas panākt īsti
māksliniecisku izpildījumu. Te kora
dziedāšana jau kļuvusi par mākslinie-
ciskās gaumes izkopšanas jautājumu.

Labāko rajonu salīdzinājums ar at-
palicējiem skaidri rāda, kas ir pats
galvenais uzdevums, kas vistuvākajā
laikā veicams dziesmu svētku lietā. Šis
uzdevums ir — visos rajonos nodibi-
nāt aktivas, patiesi darbojošās dziesmu
svētku komisijas, likvidēt pašplūsmu,
panākt, lai dziesmu svētku sagatavo-
šana ritētu organizēti, plānveidīgi, kā
jebkurš cits lielas valstiskas nozīmes
pasākums.

Dziesmu svētķ-j republikāniska]ara
birojam stingrāk nekā līdz šim dzies-
mu svētku sagatavošanas vadība jāpār-
ņem savās rokās. Jārūpējas, lai labāko
rajonu un koru pieredzekļūtu pazīsta-
ma visā republikā, lai, piemēram, Krās-
lavas, Dagdas un Varakļānu koristi un
diriģenti zinātu, kā strādā Cēsu skolo-
tāju institūta un kultūras nama kori,
kā savus lielos panākumus guvuši
Bauskas un Cesvaines vidusskolas kori.

Nepietiekami ciešas ir arī dziesmu
svētku biroja saites ar vietām. To lie-
cina kaut vai tāds gadījums, ka Vara-
kļānu rajona kultūras un izglītības ie-
stāžu nodaļa vēl nav saņēmusi jau sen
pieprasītās dziesmu notis, vai arī ka
dziesmu svētku birojs par Grīvas ra-
jona virsdiriģentu nozīmē Daugavpils
mūzikas skolas pedagogu b. Smanu,
kurš šo uzdevumu nemaz nevēlas pil-
dīt, un par Dagdas rajona virsdiriģentu
nozīmē Krāslavas vidusskolas skolotāju
b. Daugviloviču, kurš pats atzīst, ka
vēl nespēj strādāt par patstāvīgu virs-
diriģentu. Šie piemēri liecina, ka dzies-
mu svētku republikāniskā' biroja"d&i*bā
vēl par maz organizētības mi i-rērķtk> -
cības. Bet dziesmu svētku sagatavoša-
nas gaita pašlaik sasniegusi tieši tādu
stadiju, kad organizētība un plānveidl-
ba ir sevišķi nepieciešama.

Līdz lielajiem svētkiem atlikuši ta-
kai četri mēneši . Tie izmantojami ar
maksimālu rūpību, lai dziesmu svētki
patiešām kļūtu par ievērojamu faktoru
republikas darba laužu kulturālajā at-
tīstībā, lai Padomju Latvijas desmitajā
gadadienā dziesma skanētu krāšņi un
vareni, tā kā tas lielos godos pienākas.



Turpinājums no 4. lapas pusos

ši pazīstami Vidzemē līdz 1561. gadam,

Pie kam šīs «aristokrātijas » priekšteči

bijuši galvenokārt ministeriali, t. i.
nebrīvi ļaudis, kuriem bija jāpilda ka-

ra dienests pēc savu kungu _ pavēles-
Baltijas vācu bruņniecība cīņa ar or-

deni un bīskapiem, bet pēc tam ar polu
un zviedru karaļiem izauga par īpaši
privileģētu muižniecību, kas savai kār-
tai ieguva izņēmuma priekšrocības. Tai
bija neierobežotas kundzības tiesības
par vietējās zemniecības mantu un
dzīvību, muižu īpašuma tiesības, !kā

arī tiesības ieņemt visus amatus vietē-
jās iestādēs. Gadsimtu gaitā piemēro-
damās sarežģītajiem politiskajiem ap-

stākļiem, Baltijas vācu muižniecība ie-

mācījās veikli manevrēt savu privilē-
ģiju aizsardzībai. /

Raksturodams vācu baronu, privilē-

ģiju ''šķirisko būtību, autors / Baltijas
vāciešus raksturo šādi: «Baltijas baro-
ni nekad nav bijuši cīnītāji /par tautu
tiesībām vai par nacionālu /autonomi-

ju. Tās viņiem bija tikpat /maz vaja-
dzīgas kā savā laikā Livonijas ordeņa
saglabāšana, kura iznīcināšana viņu

priekšteči XV—XVI gadsimtā jo aktī-

vi piedalījās. Baltijas vāciešu lokālajam
provinciālajam separātismam bija ne-
vis nacionāls, bet šķirisks' pamats; vi-
ņ- .i kā Polijas, Zviedrijas /un Krievijas
pavalstnieku patriotisms rlilnlgi atbilda
latiņu sakāmvārdam «Ulj>l bene, ibl

patria» (36. lpp.).

J. Zuša nenoliedzams ^nopelns ir tas
jaunais, ko viņš ienes Baltijas Jautā-
juma un tā izcelšanās biūtības izprat-
nē. Tā, piemēram, viņš/ noskaidro, ka
zviedru valdīšanas laiks Vidzemē ne-
kad nav bijis vienveidi gs, līdz ar to
dodams triecienu Latvij as buržuāziski
nacionalistiskajai histo 'iografija.. kas
radījusi leģendu par tā sauktajiem
«zviedru zelta laikiem» kurus tad it

kā piedzīvojusi BaltiiaVs zemniecība.
Ja šis periods bija /«zviedru zelta
laiks», — tad tikai vā^u muižniecībai.
Prasmīgi piemērodamies sarežģītajām
politisko spēku attiecībām Zviedrijā
XVII gadsimtā, Baltijas baroni galu

™ "" T ī "" *~

nieku pārvēršanu par beztiesīgiem
dzimtļaudīm un ievērojami palielinā-
ja savus zemes īpašumus. Ja redukci-
jas laikā XVII gadsimtā zviedru valdī-
bas rīcībā nonāca s/e no visām 6236 pa-
kļautajām vienībām, tad tai laikā, kad
Pēteris I iekaroja Vidzemi, valstij
p.ederēja tikai 60 proc. no visām šīm
7.emēm, jo, mēģinādama aizkavēt lielās
krievu nācijas dabisko tiekšanos pēc
izejas uz jūru un centienus salauzt
zviedru blokādi Baltijas jūrā, Kārļa
XII valdība labprāt atdeva Baltijas
baroniem arvien jaunas muižas, un,
meklēdama viņu atbalstu, sekmēja ba-
ronu privilēģiju un dzimtniecisko tie-
sību pastiprināšanu. Autoram taisnība,
kad viņš saka, ka «Pētera I attiecības
pret Baltijas privilēģijām noteica tie
vēsturiskie apstākļi, kādos viņam nā-
cās sarežģīto Baltijas jautājumu atri-
sināt par labu Krievijai» (58. lpp.).

Izsekodams XVIII gadsimta Baltijas
jautājuma sakaram ar tā tiešo priekš-
teci — XVI—XVII gadsimta Baltijas
jautājumu, J. Zutis nonāk pie slēdzie-
na: «Pretēji tradicionālajam uzskatam,
jāatzīst, ka cara politikas galven-ūs
trūkums Baltijā ir bijusi nevis atteik-
šanās no zviedru kārtības, bet gan
Baltijas privilēģiju atzīšana, kur-j ēnā
latviešu un igauņu tautas noslīdēja
līdz beztiesīgu vergu stāvoklim»
(57. lpp.).

Nodaļā «Baltijas bruņniecība un cara
vara 1727.—1730. gados» autors aplūko
vācu baronu stāvokli Katrīnas I un
Pētera II valdīšanas laikā. Apstākļos,
kad starp dažādiem muižniecības gru-
pējumiem notika cīņa par varu, Bal-
tijas baroni panāca savu kārtas tiesību
paplašināšanu un dzimtbūšanas pastip-
rināšanu. Baroni atbrīvojās no Rīgas
gubernatora un burggrafa tiešas kont-
roles, nodibinājās speciālas centrālās
iestādes, kas kārtoja Baltijas lietas.
Tā, piemēram, 1728.—1729. g. bijušais
departaments Vidzemes un Igaunijas
lietās tika atdalīts no justīcijas kolēģi-
jas un pārvērtās par atsevišķu Vidze-
mes, Igaunijas un Somijas lietu justī-
cijas kolēģiju, kas atrodas justīcijas
kolēģijas vāciskā viceprezidenta pa-
kļautībā un faktiski bija patstāvīga
iestāde. Līdzīgā kārtā kamerkoleģijas

pirmais ekonomiskais kantoris kļuva
par patstāvīgu Vidzemes, Igaunijas un
Somijas liet-j komerckantori. Pēterbur-
gā nodibinājās Baltijas muižniecības
un Rīgas maģistrāta pārstāvniecība.
«Tāda kārtā Bironu laika priekšvakarā
Baltijas autonomija tuvojās realizāci-
jai» (125. lpp.)

Turpmākās nodaļās apskatīdams Bal-
tijas jautājuma attīstību, autors parāda
Baltijas autonomijas realizēšanās proce-
su Elizabetes valdīšanas laikā. 1743. ga-
dā pabeidza matrikulas sastādīšanu
Igaunijas muižniecībai un 1747. gadā —
Vidzemes muižniecībai. No šī laika ne-
viens nevarēja kļūt par Vidzemes vai
Igaunijas muižnieku bez Baltijas bruņ-
niecības piekrišanas ierakstīt to savos
sarakstos (matrikulā). Drīz pēc tam,
1759. gadā, tika sastādīti jauni notei-
kumi lantn sasauK un

par -a^ a -sauus aar-

ba kārtību, kas vēl vairāk nostiprināja
Baltijas vācu muižniecību, kura .šai
laikā kļuva par stingri noslēgtu kor-
porāciju. Pērnava un Tartu zaudēja
pārstāvniecību landtāgā, kas šai laikā
sastāvēja vienīgi no matrikulētiem
muižniekiem un diviem Rīgas pārstāv-
jiem. Jaunais landtāgs, kas bija pār-
vērties par muižnieku kārtas korpora-
tīvu orgānu, līdz ar to bija administra-
tīvs un likumdevējs varas orgāns vi-
siem vietējiem iedzīvotājiem. Kaut gan
jaunos noteikumus cara valdība formāli
nebija apstiprinājusi, tiem tomēr bija
likuma spēks līdz pat pirmā pasaules
kara beigām. Rezumējot Baltijas jautā-
juma analizēs rezultātus, J. Zutis se-
cina: «Mūsu pētījuma rezultāti Balti-
jas jautājumā Elizabetes Petrovnas
valdīšanas laikā neatbilst tradicionā-
lajam priekšstatam par šo laiku kā
par krievu nacionālisma un Baltijas
tautu vēsturiskās attīstības pilnīga ap-
sīkuma periodu. Tieši šai periodā Bal-
tijas autonomija sasniedza apogeju, bet
dzdmtnieciskās tiesības tuvojās kulmi-
nācijas punktam. ^Bet no otras puses,
krievu sabiedrības dzīlēs sākās strāva,
kaq bija naidīga Baltija-? vāciešu kor-
poratīvajām kārtas privilēģijām un ar
tām saistītajai novada politiskajai at-
svešināšanai ro pārējās impērijas»
(283—284 lpp.).

Turpmākajās nodalās, sīki apstāda»-

mies pie apgaismotā absolūtisma īpat-
nībām Katrīnas U valdīšanas laikā un
tā sociālās dabas, autors aplūko jau-
tājumu par Baltijas vietējās zemniecī-
bas feodālās ekspluatācijas pastiprinā-
šanos un arvien pieaugošo konfliktu
starp Baltijas baroniem, kuri visiem
spēkiem aizstāv savu autonomiju, un
Katrinas II valdību, kura cenšas re-
formēt vietējo pārvaldi un panākt
zemnieku dzīves līmeņa zināmj. uzla-
bošanos. J. Zutis parāda, «kā latviešu
un igauņu zemnieku prātos Katrinas
pārkārtojumi izsauca vācu muižniecībai
Un vietējai varai bīstamu reakciju:
radās doma, ka krievu valdība izdod
likumus, kas aizsarga zemnieku intere-
ses, bet bruņniecība un tai pakalpīgie
ierēdņi ar ģenerālgubernatoru priekš-
galā slēpi no viņiem šos likumus vai
izkropļo to patieso jēgu» (565. lpp.).

Nodaļā «Pilsētu reformas 1785. gadā»
autors parāda, kāda liela nozīme lat-
viešu tautas vēsturē ir pilsētu tiesību
akta realizēšanai Baltijā. Uz šīs refor-
mas pamata 1785. gadā pirmoreiz par
Rīgas pilsētas galvu tika ievēlēts lat-
vietis Heinrichs Štrauchs, kas bija
pazīstams kā brīvdomātājs un volte-
rianietis. Pilsētas domē ievēlēja arī
galdnieku Jēkabu Jēgeru, ko Balti-
jas vācu historiogrāfijā dēvēja par bīs-
tamu demagogu, sankilotu un jakobi-
nieti. «Veco privilēģiju aizstāvju, pie-
mēram Neiendala, no kura piezīmēm
vadījušies visi vācu vēsturnieki, kuri
uzbruka 1785. g. pilsētu reformai, acīs
tādi darbinieki kā Beklešovs (Rīgas ci-
vilais gubernators. A. D.), Štrauchs, Jē-
gers un viņam līdzīgi, nolādami ne ti-
kai par to, ka pilsētnieku sastāvā at-
kal ieskaitīja «visādus neliešus», bet
galvenokārt par to, ka pilsētā atvērās
biedrības, klubi, kafejnīcas un resto-
rāni, kuros izplatījās bīstamās franču
apgaismības, bet pēc tam arī franču
revolūcijas idejas» (609.—610 lpp.).

Nobeiguma nodaļā «Baltijas jautā-
jums 1788.—1796. gados» J. Zutis rak-
sta par to, kā feodāli dzimtnieciskās
sis'emas topošās krizes un pret franču
buržuāzisko revolūciju vērstās carisma
cīņas apstākļos Pāvils atkal atjaunoja
Baltijas autonomiju.

Rezumējot savus pētījumus, autors
nonāk pie šādiem secinājumiem: «Cr.ra
patvaldības politika pēc savas šķiris-
kās dabas nevarēja būt faktors Balt.-
jas jautājuma galīgai . atrisināšana-'.
kas vienlīdz daudz atbilstu Krievijas
valstiskajām interesēm, kā arī igauņu
un latviešu tautu vēsturiskajai attīstī-
bai. Baltijas jautājuma atrisināšanu,
kurš, sākoties XIX gadsimtam, kļuva
par dzimtniecisko tiesību turpmāka
likteņu jautājumu. XVIII gadsimts ne-
deva mantojumā- nākamām paaudzēm.
Tādā kārtā, nevis galīgā atrisinājumā,
bet tikai Baltijas jautājuma nostādīju-
mā, mēs redzam Katrinas II valdīša-
nas vēsturisko nozīmi» (631. lpp.).

Profesora J. Zuša slēdzieni, tāpat kā
pētījumu pamatlīnija nerada iebildu-
mus. Šos pētījumus apstiprina faktu
pārpilnība un krietnais metodoloģiskais
pamatojums. J. Zuša monogrāfija «Bal-
tijas jautājums XVIII gadsimtā» rir
liels ieguldījums padomju vēstures zi-
nātnē. Viņa monogrāfija atmasko Bal-
tijas vēstures falsifikaciju, ko piekopa
kā Baltijas vācu historiogrāfija, tā arī
latviešu buržuāziski nacionalistiskie
vēsturnieki, kuri, piemēram, — Švābe.
Pomrners u. c, vācu fašistiskās oku-
pācijas laikā pļāpāja, ka pati latviešu
un igauņ a tautu vēsturiskā pastāvēša-
na varējusi būt nodrošināta tikai pa-
teicoties Baltijas privilēģijām.

Visa profesora J. Zuša pētījuma gai-
ta pierāda, ka Baltijas vācu privilē-
ģijas ir bijusi lielākā nelaime latviešu
un igauņu tautām, pierāda arī to, ka
buržuāziskā zinātne ir bijusi pilnīgi
nespējīga radīt patiesi zinātniskus uz-
skatus par Baltijas vēsturi.

Profesors Jānis Zutis if vairāk nekā
70 iespiestu darbu autors. Līdztekus
jau minētiem darbiem viņam pieder
arī virkne brošūru sērijā «Raksti par
Latvijas PSR vēsturi», ko izdod Latvi-
jas PSR Zinātņu akadēmijas vēstures
un materiālās kultūras institūts, nesen
iznākušais darbs «Raksti par Latvi
historiogrāfiju I dala», rak*ti vic
un Vissavienības presē. Profesora
J. Zuša darbs Baltijas vēstrres pēt
nā pelnīti ierindo viņu labāko padom-
ju zinātnieku slavenajās rindās.

MŪSU DZĪVES SKAISTUMSStaļina prēmijas laureāta Sergeja
Michalkova lugā «UJa Golovins» ir
aina, kur divi jauni mākslinieki —
komponista Golovina bērni Liza ur
Fjodors — strīdas par kādu gleznu
It kā rezumējot domstarpības, Liza sa-
ka brālim par viņa magonēm:

«... Nepiemirsti tikai gadu atzīmēt
lai pēcnācēji zinātu, kurā gadsimta tu
dzīvoji.»

Divas nostājas, divas attieksmes
pret padomju dzīves īstenību atklājas
šais vārdos. Skaistums. kas slēpjas
magones ziedā, nobālejistā skaistuma
priekšā, kas sakņojas mušu padomju
dzīvē un ik dienas izaug no tās. Pa-
domju māksla tādēļ izveidojusi jaunas
estētikas kategorijas, jaunas skaistā
mērauklas. Tas, ko radījuši un rada
padomju dzejnieki, komponisti, glez-
notāji un citu mākslu pratēji, ir kva-
litatīvi jauns, pārāks, pilnīgāks, tikai
mūsu diženajam laikmetam raksturīgs
un tikai tajā iespējams. Jauns saturs
un jauna forma, īpatnēja, jo svarīga
vieta sabiedrības dzīvē un cēli uzde-
vumi tās nākotnes vārdā nosaka pa-
domju mākslinieku daiļradi. Kas ne-
saprot šo patiesību, kas nespēj to pa-
darīt par savas radošās darbības vad-
motīvu, tas paliek svešs un nevaja-
dzīgs, ne tikai nākošo paaudžu, bet arī
sava laika biedru priekšā. Kas meklē
skaisto, saviļņojošo, aizraujošo ārpus
padomju dzīves un tās revolucionārās
attīstības, tas cel gaisa pilis, kurām
neizbēgami sabrūkot zem drupām pa-
liks pats mākslinieks un viņa darbs.

«Neparasts un spilgts Pie mums,
Savienībā, ir tas jaunais, ko rada
strādnieku šķiras revolucionārā enerģi-
ja», — padomju mākslas meistariem
mācīja lielais Gorkijs.

Mūsu dzīve, pat tas, ko citur sauc
par ikdienu, ir neizsmeļams daiļuma,
iedvesmas, jaunrades avots. Ta spīgu-
ļo līdzīgi dārgakmenim, pret kuru
katrs gaismas _ stars salūst tūkstoš
krāsās — jaunās, agrāk neredzētās un
neapjaustās. Māksliniekam, kas mīl
padomju dzīvi, līdz galam saprot tas
norises un spēi ieskatīties mušu rīt-
dienā, atklājas aizraujošu cīņu ainas,
vislielākie prieki un dziļākās skumjas,
vēsturiskas uzvaras un zaudējumi, dzi-
ļa mīla un kvēls ienaids — viss it viss,
kas vien viņa krāsu paletē nepiecie-
šams pašu grandiozāko nodomu piepil-
dīšanai. Bezgala plašs darbības lauks
paveras viņ a priekšā. Tajā aizvijas ko-
munistiskās rītdienas celi, pa kuriem
neviens vēl nav gājis, un viņu gaida
darbi, pie kuriem neviens vēl nav ro-
ku pielicis. Lūk. apstākļi, kuros katrs
īst» mākslinieka var parādīt savu lie-
lumu, atklāt savu personību, radīt
darbus, kas ir pirmie un pagaidām vie-
nīgie cilvēces dārgumu pūrā.

Šī doma, šī pārliecība valdzināt val-
dzina katru, kas uz Valsts Akadēmis-
kā Drāmas teātra skatuves vēro kom-
ponista Iļjas Golovina gaitas.

Vairāk nekā divi_ gadi jau pagājuši
kopš VK(b>P CK vēsturiskajiem lēmu-
miem par padomju muziķu. Notikumi,
ko izraisīja šie lēmumi, mums visiem
jau sen šķiet saprotami, vajadzīgi, ne-
pieciešami. Padomju dzīves varenajā
plūdumā tie dažkārt liekas kā atse-
višķa straume, kas saviļņojusi un aiz-

1 S. Michalkova luga „I\ja Golovins" Valsts Akadēmiskajā Drāmas teātri

rāvusi šim plūdumam līdz vienu, kaut
arī ļoti svarīgu ideoloģiskā darba jo-

' mu.
1 Bet šinīs — vēsturisko notikumu

ārējos ietvaros mutuļo dzīve, parādās
padomju cilvēki, izaug un atrisinās
viņu attieksmes, viņu konflikti. Vaja-
dzīgs liels mākslinieks, pat vesels
mākslinieku kolektivs, lai _ tas viss pa-
tiesos un pilnasinlgos tēlos, krāšņas
ainās uzdzirkstītu mūsu priekša. Tad
prāta atziņas apaugļo liels un patiess
pārdzīvojums, padarīdams _ cilvēku
garīgi vēl daiļāku un bagātāku. Tad
viena cilvēka gaitas iegūst sabiedrisku
vispārinājumu, un sadzīves fakts izaug
par visas tautas problēmu.

Tieši tā arī noticis. Sergejs Michal-
kovs uzrakstījis lugu, kuras varoņi vēl
ilgi runās pārliecinošā mākslas valodā
un stāstīs par vareno laikmetu, kad
cīniņos un uzvarās dzima komunistis-
kā māksla. Valsts Akadēmiskais Drā-
mas teātris to iedzīvinājis neaizmirsta-
mos tēlos, kas pieder labākajiem, kas
radīti uz šī teātra skatuves. Darbā ar
padomju tēmu atkal sasniegti jauni
teātra mākslas kalngali.

Cilvēks, viņa izaugsme un pilnveido-
šanās allaž bijusi un paliek mušu
mākslinieku daiļrades centrālā tēma.
Ap to kā degpunktu koncentrējas visas
vērtējumu un kritikas ugunis. Jo lie-
lāks lūzums notiek mākslinieka fantā-
zijas radītajā tēlā, jo dziļāk tam jābūt
pamatotam un pārliecinošāk pierādī-
tam. Tāda ir pirmā prasība, kam vis-
notaļ pievēršas skatītāja uzmanība.

Lugas «lija Golovins» autors nav
meklējis vidus ceļu vai samierināša-
nos. Viņš rāda cīņu. kas tikai ilgākā
norisē beidzas ar pilnīgu uzvaru. Iļja
Golovins ir plaša mēroga komponists,
kas daudzu atzīts, slavināts, tomēr
aizmaldījies no padomju dzīves, no
padomju tautas. Viņu pat neuztrauc
tas. ka sabiedrībai paša sarakstītā
4. simfonija sveša un nesaprotama. Kas
par to? Lieli gari ne vienreiz vien sa-
prasti un atzīti tikai vēlāk, pat pēc sa-
vas nāves!

Partija viņam parāda šo uzskatu
maldīgumu. Celtnieki, karavīri, paša
brālis — klavieru tīrskaņotājs, vien-
kāršie padomju ļaudis ir tie, kas abām
rokām parakstās zem partijas avīzē
iespiestā raksta, kurā atsegtas Golovi-
na kļūdas. Visi tie stājas skatītāju
priekšā, izsaka savas domas un pār-
dzīvojumus. Lieki uzsvērt, ka te vaja-
dzīgs daudz mākslinieciskas smalkjū-
tības, lai nekur necenstos pierādīt to,
kas jau saprotams, bet. savukārt, at-
spēkotu katru Golovina iebildumu.

Ar gandarījumu jāapliecina, ka tieši
šī galvenā Hniia S. Michalkova lugai
izvija s cauri dinamiski, vienkārši un
tādēļ jo sevišķi pārliecinoši. Autors
vismaz lugas pirmajā pusē iztiek bez
Golovina gariem prātojumiem un ap-
svērumiem. Viņš droši virza notikumus
tā, lai ne tikai Golovins pats, bet ik-
viens, kas varbūt domājis tāpat kā viņš,
godīgi padotos, atzītu sav-j kļūdu.

Ar neslēptu pārākuma apziņu kom-

V. KALPIŅŠ

ponists sākumā runā par masu dzies-
mu. Bet dzīve rūgti pazobojas par vi-
ņu. Vienu no kādreiz iecerētās operas
motīviem kara pirmajos mēnešos Go-
lovina vasarnīcā atraduši karavīri —
tankisti. Viņi saglabājuši motivu un
sacerējuši tam vārdus. Tā «Golovina
dziesma» kļuvusi par kaujas dziesmu,
ar kuru cilvēki veikuši varoņdarbus
un gājuši nāvē.

Uzgailējuša aizvainojuma brīdī kom-
ponistam jādzird šī dziesma. Viņš to
noklausās un, ne vārda nebildis, atstāj
istabu- Bet kāpinājums ir tiešām tik
liels, ka katra zilbe jau izskanētu lie-
ki, nevajadzīgi. Līdz ar lugas galveno
varoni arī skatītājs visu izjutis, visu
pārdzīvojis un visu sapratis.

Lieliski iecerēta un realizēta aina!
Nevar teikt, ka visus motivus. kas

sadzirdami lugā «Iļja Golovins». autors
būtu savērpis vienlīdz grodi un lavis
tiem izskanēt vienādā spēkā. Ja
skaidras un noteiktas pret centrālo
tēmu ir celtnieka Bažova. tanku kara-
spēka ģenerālmajora Roslija, jauna
komponista Meļņikova. mūzikas kriti-
ķa Zaļišajeva attieksmes, tad to nevar
teikt par Golovina tuvākas apkaimes
ļaudīm.

Vispirms jārunā par komponista sie-
vu Aļevtinu Ivanovnu. Skatītājam
grūti izšķirties, kāda loma viņai pie-
krīt vīra dzīvē. Dažbrīd pat liekas, ka
ši sieviete ir mājas «Jaunais gars», kas
kopā ar Zaļišajevu virza komponistu
pa formālisma maldu ceļiem. Tāds
iespaids rodas sevišķi, noklausoties Li-
zas stāstu Par savu māti — komponis-
ta pirmo sievu. Tomēr sākuma priekš-
statu nekādi neapstiprina beigu ainas.
Skatītājs jūtas vīlies, vismaz daudz
ko nesapratis.

Manuprāt nepilnīgi izzīmēti arī abu
jauno mākslinieku— Golovina bērnu —
dziedātājas Lizas un gleznotāja Fjodo-
ra tēli. Liza redz tēva kļūdas. Fjodors
turpretim iet viņa pēdās. Nepieņe-
mams jaunajā dziedonē tas, ka viņa
it kā negrib pati stāties cīņas pozīcijā,
visu laiku gādā par to, lai patiesību
tēvam pateiktu kāds cits un nevis šo-
dien, bet rīt. Šīs īpašības nekādā ziņā
nav raksturīgas padomju jauniešiem.

Pavisam citāds ir Fjodors. Viņš pie-
dzīvo tēva likteni kā pozitivā. tā ne-
gatīvā nozīmē. Tomēr gribētos redzat,
kā un cik lielā mērā viņa turpmākās
gaitas noteikusi tēva nostāšanās uz
jauna daiļrades ceļa. Šai ziņā Fjodors
paliek līdz galam neatklāts jauna cil-
vēka tēls.

Protams, tas nespēj i 'ājināt lugas
galvenās idejas atklāsmft Mēs viscaur
paliekam Golovina pārdzīvojumu un
iekšējo cīniņu varā. Tas arī ir pats
svarīgākais, ko autors gribējis panākt.
Tādēļ luga «Iļja Golovins» arī ierindo-'
jusies labāko 1949. gadā sacerēto dra-
matisko darbu skaitā, ko liecina
Staļina prēmijas piešķiršana tās auto-
ram.

Visādā ziņā jāapsveic Valsts Akadē-
miskā Drāmas teātra vadības un māk-
slinieku pieķeršanās šai lugai kopš pir-
mās iepazīšanās ar to. Tas ir labākais
apliecinājums, ka teātra mākslinieki pil-
nībā saskatījuši lugā ietvertās vēr-
tības, kas savukārt ir pirmais priekš-
noteikums radošiem panākumiem to
atklāsmē. Tādus panākumus teātra
kolektivs inscenētājas režisores Veras
Baļunas vadībā tiešām guvis.

Visiem zināmas Akadēmiskā Drāmas
teātra iespējas. Tā sastāvā daudzi
mākslinieki, kas spējīgi atrisināt vis-
sarežģītākos uzdevumus šoreiz seviš-
ķas uzslavas vērts ir teātra radošo
spēku izkārtojums. Alfrēds Videnieks
(Golovins), Staļina prēmijas laureāts
Edgars Zīle (Bažovs). Staļina prēmijas
laureāte Lidija Freimane (Liza),
Staļina prēmijas laureāts Karps Klēt-
nieks (Roslijs). Ludvigs Bārs (Zaļiša-
jevs), Olga Krūmiņa (Aļevtina Golovi-
na) M. Šmitchene (Lusa) un citi šai lu-
gā nodarbinātie aktieri atveido tēlus,
kas radniecīgi viņu talantam. Tas bez
šaubām palīdzējis arī režisorei noskaņot
izrādi līdz vissmalkākajām niansēm.
Katram cēlienam, katrai ainai uz-
spiests īpatns, notikumiem un darbī-
bai atbilstošs zīmogs. Salīdzināsim
kaut vai pirmos divus cēlienus. Kādi
kontrasti dekorācijās, skatuves apgais-
mojumā un izkārtojumā, visu aktieru
spēlē, kustībās, katrā frāzē!

Režisore nekur neļauj izsmiet, iznī-
cināt padomju cilvēkus, kas. paši to
neapzinādamies, nomaldījušies no īstā
ceļa. Pavisam neuzkrītošiem vilcieniem
viņa liek sirdī iezagties antipātijām
pret Golovinu. nekur nepadarīdama to
pretīgu, nekur neradīdama pret to
naida jūtas. Ar lielu māksliniecisko
taktu šai tēlu galerijā iekļauts Zaļi-
šajevs. Tas ir īsts nelietis un tomēr
nekur nekļūst lēti, tāds, lai skatītājs
varētu jautāt: kādel šo bezdzimtenes
klaidoni uz vietas nepadzen?

No tēlotājiem galveno smagumu' iz-
nes Alfrēds Videnieks Golovina lomā.
Aktieris pelnījis, lai pie viņa snieguma
pakavētos sīkāk.

Savu varoni Alfrēds Videnieks zīmē-
jis siltās, pievilcīgās krāsās. Tas ir ap-
garots, kā mēdz teikt, «dvēselīgs» ve-
cākās paaudzes mākslinieka tēls. Un
ja dažkārt Videnieka Golovins šķiet
esam «ne no šīs pasaules», tad tieši
šoreiz tas Vairāk nekā vietā. Jo kas
tad ir Golovins? Godīgs cilvēks, kas
atrāvies no padomju dzīves, mitinās
savās četrās sienās un no tiesas do-
mājas radām nākotnes muziķu, kas paš-
laik nevienam nav saprotama. Tieši
komponista dziļā maldīšanās tādā lo-
mas traktējumā atklājas spilgti un pa-
reizi . Tikai tāds Golovins varēja tā
maldīties un tā pārvarēt savas kļūdas!
Būdams kopā ar Zaļišajevu un pa-
kļaudamies tā ietekmei, viņš noklīdis
no pareizā ceļa . kopā ar jauno kompo-
nistu Meļņikovu, celtnieku Bažovu un
citiem padomju patriotiem viņš būs un

paliks liels mākslinieks, ķas kalpo tau-
tai un pieder tai. Sarežģīto un šķaut-
naino tēlu Videnieks atveidojis dro.;i
un nepārprotamu

Ilgu laiku Golovins. dzīvodams savi
Piemaskavas vasarnīcā, stāv vien ,,
nomaļus no dzīves, pat no tā . ko da; A
un domā paša bērni. Ar Bažovu viņa n
nav izveidojušās ne tuvu tik ciešai
saites kā ar Zaļišajevu. Bet vi
viņš ir tieši tāpēc, ka Zaļišajevs jau
na\* viņa draugs. Tas ir ļaundaris,
ienaidnieks, kas apzināti veicinājis
Golovina maldus un visiem spēkiem
cenšas tos padziļināt. Līdz ar to Zajļi-
šajevs ir otrs tēls. kas ne tik dauc;;
pēc lomas apjoma, cik pēc tās nozīmes»
ieņem lugā vienu no centrālajām vie-
tām.

Ludvigs Bārs Zaļišajevu veddoiis
plašiem, sulīgiem vilcieniem. Lišķis ua
pielldējs attieksmēs ar cilvēkiem, kas
var noteikt viņa likteņus, varonis
tukšā telpā, cilvēks, kura spriedumus
diktē viss kas cits, izņemot- kaut kadru
pārliecību — tādas raksturīgas šo bez-
dzimtenes klaidoņu īpašība s Ludvigs
Bārs izvirzījis priekšplānā. Jāpiekiit,
ka tie ir svarīgākie vaibsti, kas sami-
nami šo tipu fizionomijā. Aktierim r aīf
godu jāsaka, ka viņš nekur neiek It
jokdarībās. bet savu grūto tēlu veido
ar labu gaumi.

Kā jau pieminēts, šajā teicamajā iz-
rādē savu uzdevumu ar labām sekmēm
veic viss ansamblis. Būtisku kļūdu un a
trūkumu lugas inscenējumā nav. Tas
protams nenozīmē, ka tas būtu brīvsisu
no sīkākiem negludumiem. kas noteik-" >ēk
ti labojami. Gribētos, piemēram, lapi^
Karps Klētnieks, jaunu ģenerāli tēlo i
būtu tvirtāks, asāks, aprautāks kustī- + I
bās, žestos, frāzē. Gribētos, lai jaunā» %
baletdejotāja Maija (M. Grinberga) būtu**!
nobriedušāka, savai draudzenei līdzī-
gāka (pēc teksta spriežot, tā to dormuisj j
arī autors). Gribētos, lai lugas beiguW
akordi neizskanētu gandrīz tukšā ska- a
tuye. Bet tāpat jāatzīst, ka tie ir to- '
mer sīkumi, kas nespēj pat vājināt
lugas labo skanējumu.

Atsevišķi jārunā par Staļina prēmi-
jas laureāta komponista Hačaturjana
līdzdalību šīs lugas tapšanā.Viņš sace-
rējis karavīru — tankistu dziesmu, ku-
ras izpildīj ums ir lugas kulminācijas
punkts, viņš devis ari klavieru kon-
certu, kas ir labākais apliecinājums, ka
Golovins pārveidojies, kļuvis cits. Kā
vienā, tā arī otrā gadījumā muziķa ru-
nā pārliecinošāk par visskaistākajiem
vārdiem un tātad tas visnotaļ ix Ara-
ma Hačaturjananopelns.

Kad skatītājs iepazīstas ar komponis-
tu Iļju Golovinu, šis cilvēks *r svqšs
un nesaprotams pats savai tautai. Kad
skatītājs no viņa atvadās, Golovins paš-
laik atgriezies no ārzemēm, kur pieda-
lījies cīņā par mieru. Viņš spēlējis sa-
vas kompozīcijas auditorijas priekšā,
kas sastāvējusi no visdažādāko trutu
pārstāvjiem, un arī tie viņu ir sapr;
ši. arī tiem viņš varējis pateikt to, ko
gribējis. Un tas jau ir padomju dzīvos ,
vislielākais skaistums, ka mūsu sasr'c-
guma, mūsu šodiena ir mērķis, ir i.'gu
piepildījums, pēc kā tiecas pašai
tautas. Tā tas ir dzīves atjaunošanā un
jauncelsmē. tā tas ir zinātnē un māi
— visās mūsu dzīves nozarēs.



Citās padomju republikās
; DEKABRISTU PIEMIŅAI VELTĪTS

RAKSTU KRĀJUMS

jl šogad paiet 125 gadi kopš dekab-
[ ristu sacelšanās Pēterpilī. Sakarā ar
I šo ievērojamo atceri PSRS Zinātņu
ļ akadēmijas krievu literatūras insti-
\ tuts sagatavojis speciālu rakstu krā-
', jumu Staļina prēmijas laureāta prof.
; B. Meilacha un PSRS Zinātņu aka-
', drmijas korespondējošā locekļa
', M. Aleksejeva redakcijā.
', Rakstu krājumā publicēs arī līdz
\ šim nepazīstamus materiālus, kas at-
' rasti Puškina I'Jama archivā un citās
\ vēsturisku dokumentu krātuvēs. So
'- materiālu vidū — Viļņas universi-

i

tates profesora N. Loboiko atmiņas
par K. Riļcjeuu, pagājušā gad-imta
20-to gadu dzejnieka A. Kreņicina
dienas grāmatas, materiāli par Puš-
kina draugu un liceja biedru V. Ki-
chelbekeru. Krājumā ietilps arī vai-

ļ

rāku redzamu dekabristu vēstules.
Grāmata būs 30 iespiedlokšņu liela.

BĒRNU GRĀMATAS NAMS

Pirms dažām nedēļām Maskavā
atklāts KPFSR Izglītības ministrijas

j bērnu grāmatas nams, kuram jāvei-

3 ciņa idejiski un mākslinieciski
j augstvērtīgas, teicami ilustrētas un

' labā poligrāfiskā apdarē izveidotas
bērnu grāmatas radīšana. Bērnu
grāmatas nams ir Valsts bērnu lite-
ratūras izdevniecības radošā labo-
ratorija un tajā iekārtoti zinātniskie
kabineti bērnu literatūras kritikas,
teorijas un vēstures, kā arī lasītāju
prasību studēšanas, grāmatu poli-
grāfiskās apdares un bērnu grāma-
tas propagandas jautājumos. Pašlaik
Bērnu grāmatas nama grāmatu fon-
dā ietilpst 65.000 eksemplāru.

KINO TUNDRĀ

Taimiras nacionālajā apgabalā
strauji attīstās kinofikacija. Pagāju-
šajā gadā, kad uz Taimiru tika no-
sūtīti 8 jauni kinoaparati un 4 elek-
triskās iekārtas, tālo ziemeļu iedzī-
votāji noskatījušies 220 mākslas un
dokumentālās filmas. Šogad pārvie-
tojamo un stacionāro kino skaits
kļūs vēl lielāks, pavairosies arī iz-
rādāmo filmu daudzums.

KOMPONISTI GATAVOJAS
REPUBLIKAS JUBILEJAI

Padomju Igaunijas komponisti ga-
tavojas savas republikas 10. gada-
dienu sagaidīt ar jauniem sasnie-
gumiem. Centrālais notikums Igau-

nijas kultūras dzīvē būs 13. vispā- ',
rējie dziesmu svētki. Igauņu kom-
ponisti dziesmu svētkiem račājuši
daudz jaunu kompozīciju, kas stāsta
par igauņu tautas laimīgo šodienu
un gaišo nākotni. Līdztekus dziesmu
svētku sagatavošanai visi kompo- '
nīsti apņēmušies sarakstīt republi-
kas gadadienai veltītus skaņdarbus.
Kā ievērojamākie darbi te jāmin
E. Kapa jaunā opera, kas būs pirmā
igauņu opera par šodienas tēmu. Arī
G. Ernesakss līdz svētkiem pabeigs
jaunas, kolchozu dzīvei veltītas ope-
ras klavieru partitūru, L. Austers —
baletu «Tīna» un jubilejas uvertīru
«Padomju Igaunija». A. Elmers kom-
ponējis simfonisku poēmu «Ērgļa
lidojums», kas veltīta biedram '<
Staļinam. «Odu Staļinam» kompo- j
nējis L. Tautss. Simfoniskas poemns, >
kas stāsta par igauņu tautas cīņām j>
un pēckara jauncelsmi, komponē i
V. Reimans un A. Garšeks. Vairāki t
komponisti, piemēram, E. Arro, t
B. Kirvers, L. Tautss u. c. dos jau- *
nas patriotiskas dziesmas. Ievēroja- i
mu vietu komponistu jaunradē t
ieņem 10. gadadienai komponētās r
masu dziesmas un kompozīcijas pū- t
tēju un tautas instrumentu orķes- l
triem. \

Laikraksts «Literatūra un Māksla» Iznāk vienreiz nedēlā. Redkolēģija: V. Kalpiņš (atbildīgais redaktors). M. Buša, N. Grīnfelds. A. Grigulis, A. Krūmiņš A. Laninš A timkāk ifliitifrftii i .V'-iiV-
Rīgā. Kr. Barona ielā 12. Telefoni _21W7 Runas stundas no pīkst. 10-14. Numurs maksā Rbl. 1.- Abonēšanas maksa Rbl. 52.- gadā. Abonentus P^nenVPresesa^enJb %T&

K^^i!lēivSIzdevējs Latvijas laikrakstu un žurnālu izdevniecība Rīgā. Blaumaņa ielā 38/40. Iespiests Latvijas PT 1. tipogrāfijā Blaumaņa ielā 38/40 JT11316
^—__——?aMHMMaa ~——^—~mm——isia^aaBBVļl

HEINRICHA MANNA PIEMIŅAI

12. martā Santa Monikā (Kaliforni-
jā) 78 gadu vecumā nomira izcilais vā-
cu rakstnieks Heinrichs Manns. Sa-
karā ar viņa nāvi Vācijas demokrātis-
kās republikas pagaidu valdība publi-
cējusi speciālu vēstījumu, kurā atzīmē
Heinricha Manna kā «vācu tautas diža
pārstāvja, laba demokrāta, pārbaudīta
miera piekritēja un Padomju Savienī-
bas drauga» lielos nopelnus vācu tau-
tas un visas progresīvās cilvēces
priekšā.

Heinrichs Manns ir slavenās triloģi-
jas «Ķeizarvalsts», vēsturiskā romāna
«Karaļa Heinricha IV jaunība» un
daudzu citu darbu autors, viens no vis-
populārākajiem vāc-j rakstniekiem,
kurš jau tagadējā gadsimta sakumā
kļuva plaši pazīstams aiz Vācijas ro-
bežām. Heinricha Manna kā talan-
tīga romānista un spoža satiriķa daiļ-
rades visraksturīgākās īpašības ir de-
dzinošs naids pret vācu imperiālistis-
kajiem militāristiem ar viņu zvērīgo
šovinismu un murgu idejām par pa-
saules kundzību. Jau romānā «Uzti-
camais», kas publicēts pēc 1918. gada
revolucionārajiem notikumiem, Hein-
richs Manns ar milzu spēku uzzīmēja

hitleriešu kliķes prototipu. Šā romā-
na galvenā varoņa Hesliņga «filozofi-
ja» izteikta šādos aforismos: «Asinis
un dzelzs — visiedarbīgākais līdzeklis»,
«augstākais gods — militārais mundie-
ris, cēlākais darbs — militārais amats».

Kad fašisti sagrāba varu, Heinrichu
Mannu izdzina valsts, un viņa grā-
matas sadedzināja sārtos. Bet arī
atrazdamies emigrācijā, Heinrichs
Manns cīņu nepārtrauc. Viņš aktivi
piedalās starptautiskajā antifašistiska-
jā kustībā, šausta fašismu savos publi-
cistiskajos darbos, tādos kā «Naids»,
«Vīrišķība» un citi. Otrā pasaules ka-

ra gados Heinrichs Manns nenogurdi-
nāmi uzstājas kā kvēls antifašistiskas
nometnes piekritējs, kā patiess Padom-
ju Savienības draugs. Atrazdamies
Amerikā, vērodams pasaules kundzības
jauno pretendentu iekveldinātās kara
histērijas patvaļu, Heinrichs Manns
paliek līdz galam uzticīgs cī-

nītājs par mieru un demokrātiju.
Vērsdamies pie vācu tautas, viņš aici-
na katru godīgu vācieti izšķirties, kas
ir viņa īstais draugs un kas — ienaid-
nieks' . 1949. gada maijā publicētajā
rakstā Heinrichs Manns runā par tiem,
kas atradās aiz Hitlera muguras, un par
Hitlera rokaspuišiem. «Pec kara, —

raksta Heinrichs Manns, — tiesai no-
deva ģenerāļus, ministrus, žurnālistus

— pakļautus ļaudis. Visa notikušā
īstajiem iedvesmotājiem, 27._ janvāra
apspriedes dalībniekiem (domāta vācu
rūpnieku apspriede ar Hitleru 1932.

gada 27. janvārī.'—.M. S.) neatradās
nevienas karātavas ... Pasaules tresti
palīdzēja saviem fašistiskajiem kom-
panjoniem. 60 amerikāņu rūpniecība s
uzņēmumi kopš seniem laikiem atrodas
Vācijā. Tai laikā, kad abu karojošo
pušu kareivji gāja bojā kara laukos,
tresti palīdzēja viens otram... Vācu
akciju sabiedrība. «I. G. Farben» ie-
dzīvojās no vācu pilsētu bombardēša-
nas, bet uz šīs sabiedrības centrālās
valdes ēkas Frankfurtē nenokrita ne-
viena bumba.

... Cilvēki, kas izstrādā jaunus pa-
saules kundzības plānus, nevar lielī-
ties ar panākumiem. Visi šie plāni
jau iepriekš nolemti neveiksmei, jo tii
ir bezjēdzīgi, tāpēc ka tie balstās uz
spēku un privātīpašumu.

Tēvijas jēdziens — tas ir sociālis-
tisks jēdziens. Trestiem nav tēvijas.
Vācu vēsturēs mācībām jākļūst par
mācību un brīdinājumu visai pasaulei.»

Heinrichs Manns kategoriski nostā-
jās pret Vācijas sašķelšanas politiku,
kas tiek piekopta pēc Volstrita norādī-
juma, un pret Vācijas pārvēršanu par
placdarmu uzbrukumam Padomju Sa-
vienībai. Ar dzēlīgu sarkasmu viņš
atmaskoja amerikāņu kolonizatoru
darbību, kuri radījuši*marionešu «val-
dību» Rietumvācijā. «Cik skumji,;cik
smieklīgi, — 1949. gada 19. oktobrī
rakstīja Heinrichs Manns, — lūkoties
uz šo provinciālo ministru masu. Des-
mit minušu brauciens automobilī — un
jau cits. ministrs. .; .

Kaut kur, ka par to.raksta Ameri-

kā, sacerētas himnas visām šīm sīka-
jām zemītēm. Kāda ņirgāšanās!

Agri vai vēlu Berline atkal atdzims.
To nesasniegs tie, kas pazaudēja Berlī-
ni, atteicās no Berlīnes un visas Vāci-
jas. To sasniegs ; ticības iedvesmotā
puse, precizāķ — nospiedošais vairā-
kums. Un tas, beidzot, atdos Jums
mīļoto galvaspilsētu.»

Un kad pasludināja Vācijas demo-
krātisko republiku, Heinrichs Manns no
visas sirds apsveica šo ļoti svarīgo po-
litisko aktu, kas vainago pagrieziena
etapu Eiropas vēsturē. Vēstule. Vil-
helmam Pikām Heinrichs Manns rak-
stīja: «Tiem, kas darbojas un domā
godīgi un tieši,- sekmes nodrošinātas.
Vienota Demokrātiska Vācija, taisnīgs
miers — tā sasniegšana ir nodrošināta,
kaut arī kādu laiku to veltīgi centīsies
traucēt. . 7 ..

Pati dzīve ir: viņu pusē. Bet es, ka-
mēr esmu dzīvs, stāvu -par dzīvi ; un
ar prieku dalos ar Jums šajā savā pār-
liecībā.»

Būdams izcils rakstnieks — humā-
nists, uaticams sociālisma un demo-
krātijas lietas piekritējs, Heinrichs
Manns nemainīja savu pārliecību ? līdz
pēdējām savas dzīves dienām. Viņš
bija un palika uzticams draugs Pa-
domju Savienībai, kura vada vareno
demokrātijas un sociālisma nometni.
Atbildēdams Volstrita vadītajai tra-
kajai pretpadomju kampaņai, Hein-
richs Manns kategoriski un stingri pa-
ziņoja: «Es . mīlu Padomju Savienību.
Tā tuva man, un es tuvs tai.»

Šodien Heinricha Manna padomju
lasītāji kopā ar demokrātisko vācu
tautu sēro par to, ka miris talantīgs
rakstnieks — antifašists, nelokāms un
vīrišķīgs clnī.ājs par mieru». Hein-
richa Manna vārds, viņa nenogurdinā-
mā progresīvā sabiedriskā darbība al-
laž noderēs par piemēru tūkstošiem un
tūkstošiem godīgu kultūras darbinie-
ku, kas nostājušieszem dižās demokrā-
tiskās nometnēs Nkarogiem. .

M. Semjonovs

Nākamajā nedēļā
Šodien Filharmonijas zālē koncerts

lekcija «Latviešu klasiskā muziķa».
Lektors prof. Jēkabs Vītoliņš. Piedalās
Valsts _ koris, L. Rubene, A. Vāne,
A. Bariņš un A. Vanags. Sākums
pīkst . 14.

° Filharmonijas zālē literārs kon-
certs «Heine». Lektore Ksenija Karpo-
va. Piedalās LPSR nopelniem bagātā
skatuves māksliniece P. Baltābola,
Staļina prēmijas laureāte V. Līne,
M. Brechmane-Štengele . A. Jaunušans,
A. Vanags . P. Pečerskis. Sākums
pīkst. 17.

° Universitātes aulā Latvijas valsts
universitātes apvienotā kora dziesmu
svētku ieskaņas koncerts. Diriģenti
dcc. A. Bobkovics T. Bērziņš, K. De-
ķis. Sākums pīkst. 19.

0 Mākslās darbinieku namā .-solistes
Annas Arbeņmas radošā darba vakars.
Piedalās pianists S. Muradovs . Sākums
pīkst. 20.

20. martā republikas kinoteātros sāks
demonstrēt jauno padomju mākslas fil-
mu «Viņiem ir dzimtene». S. Michal-
kova scenārijs. A. Faincimera un V. Le-
gošina uzvedums. . .

° Latvijas Padomju rakstnieku sa-
vienībā kritikas komisijas atklāta sēde.
Iztirzās «Literatūras un Mākslas» kri-
tikas nodaļas rakstus (sākot ar 1949.
gada decembri). Referenti K. Kraulinš,
J. Niedre, A. Talcis . Sākums pīkst. 17.

2*.. martā Latvijas padomju rakstnie-
ku savienībā doc. E. Karpovica lekci-
ja^ «Tautas masas un "personības loma».
Sakums pīkst. 18.

° Mākslas darbinieku namā kino
režisora, Staļina prēmijas laureāta
A. Ptuško lekcija «Kino mākslas brī-
numi». Kino filmu fragmentu demon-
strējumi. Sākums pīkst. 19.

23. martā Latvijas Padomju rakst-
nieku savienībā dzejas tulkotāju sek-
cijas sanāksme. Iztirzās padomju tautu
lirikas atdzejojumus. Referents J- Plau-
dis. Sākums pīkst. 17.

24. martā Latvijas Padomju rakstnie-
ku savienībl «Padomiu Jaunatnes» at-
bildīgā redaktora;R. Blūma lekcija par
starptautisko §tāvokli. Sākums pīkst. 18.

0 Dailes teātri A. Ostrovska lugas
«Bevainas vainīgie» svinīga izrāde
sakarā ar I jJPSR nopelniem bagātās
mākslas darbulieces Felicitas Ertneres
30 darba gadie#. Sākums pīkst . 20.

25. martā Uiļ$vĢrsitates au'-ā atska-
ņos Haidna orļļtoriju «Gadalaiki». Di-
riģents LPSR I,nopelniem bagātais
mākslas darbinās L. Vīgners. Pieda-
lās Radiokomitfejas . simfoniskais or-
ķestris, Valsts koris LPSR nopelniem
bagātā mākslas'.darbiniekā J. Ozoliņa
vadībā, solisti A. Vāne. A. Vanags un
H. Ozolītis. Sākams pīkst . 20.

KULTURAS DZĪVE POLIJĀ

h TAUTAS DEMOKRĀTIJAS ZEMĒS

vi Polijā man nācies būt trīs reizes —
o,l.937.. 1945. un 1949. gadā. Šajos trīs
dfl iraucienos radušos iespaidu salīdzinā-
jums ļauj spriest par milzīgajiem pa-
srnākumiem, kas gūti šīs valstskultūras
1 dzīvē.

*

Pagājušajam,1949., gadam Polijas
kultūras dzīvē bija oficiāls nosaukums
— «Šopena gads». Simto gadu kopš
lielā poļu komponista nāves visā valstī
atzīmēja ar Frederika Šopena daiļra-
dei veltītiem koncertiem, lekcijām, fes-
tivāliem, komponistu un izpildītāju
konkursiem. Svinībās piedalījās Pa-
domju Savienības un tautas demokrā-
tijas valstu mākslas darbinieki.

Izbraucienos pa Polijas pilsētām,
kur mēs sastapāmies un sarunājamies
ar muziķiem un koncertu klausītājiem
— poļu darba ļaudīm, bija tik līksmi
redzēt, ka kultūras dzīvē iekļāvušies
Visplašākie polu tautasmasuslāņi.ļoti viss tas atšķīrās no vecās panu
FolijasIiutg r>

... Pirmoreiz Varšavā es nokļu-
vu kā viens no padomju dalīb-
niekiem Šopena Vārda nosauktajā
III starptautiskajā pianistu konkursa.
Liels bija mūsu pārsteigums, kad sla-
venā pianista Emila Zauera (konkursa

, žūrijas locekļa) koncertā izrādījās, ka
piepildīta tikai viena trešā daļa ska-
tītāju zāles. Tāda pati aina bija arī ci-
tos koncertos. Tas pats arī teātru iz-
rādās. Mēs jautājām saviem polu ko-
legām: «Kādēļ tas tā? Vai tad Polija
maz cilvēku, kas mīl muziķu, intere-
sējas par mākslu?» Atbilde allaž bija
apmēram vienāda: «Interese, varbūt,
ir. bet līdzekļu. — naudas biļetei —
tās. bez šaubām, nav.» Šai atbildē bija
ietverta rūgta patiesība par stāvokli,
kādā atradās tā laika Polijas darba
auuis

j .

... Tagad, izbraucot Poliju, mēs re-
dzējām patiešām pasakainas pārmai-
ņas valsts kultūras dzīvē. Visos koncer-
tos, teātros — zāles pārpildītas. Zāles
— vērīgas sejas, sasprindzināta uzma-
nība. Un pat ne atmiņā vairs nav pa-
likusi kundziski augstprātīgā, vienal-
dzīgā publika obligātajās frakas un
balles tualetēs. Vienkāršas sejas, vien-
kārši apģērbi. Bet cik pateicīgāka un
interesantāka šī jaunā auditorija!

Mūslaiku Polijā māksla un kultūra
izgājusi pie tautas. Nodibinās ciešas
mākslas darbinieku saites ar strādnie-
kiem un zemniekiem, kas buržuāziska-
jā Polijā nebija iedomājamas.

... Braucam koncertēt Pie Dombrov-
skas baseina ogļračiem. Dombrovskas
baseins — lielākais Polijas rūp-
niecības centrs, tas ir it kā viena mil-
zīga pilsēta: viena priekšpilsēta nema-
not pāriet otrā. It visur kūpoši rūpnīcu
dūmeņi, šachtas; pa neskaitāmam
dzelzceļa sliedēm rit sastāvi ar oglēm.

Hožuvas pilsētā mūs gaida kalnrači.
Viņi sapulcējušies lielā, gaišā sava klu-
ba zālē. Vietējo kalnraču organizāciju
pārstāvii apsveic viesus no Padomju
Savienības. Sākas kencerts. Cik dziļa
uzrft*mlba. cik silta atsaucība ģeniāla-
jai Šopena mūzikai!

Nākami"! dienā kaimiņu pilsē"5
Sventochlovicā kalnrači mums parādī-
ja ner?n urcelto un lieliski iekārtoto
strādnieku klubu. Daiļi mēbelētās is-
tabās izvietota bibliotēka, lasītava, ka-
bineti zinātniskām nodarbībām. No-
liekušies pār grāmatām. s.?dēja strād-
nieki, kuriem vēl tik nesen, pirrns
dažiem gadiem, mācīšanās, grāmata,
zināšanas bija neaizsniedzama greznī-
ba. Vai tad 1937. gada Polija varēja
mums parādīt kaut ko līdzīgu tām kul-

J. ZAKS.
Maskavas konservatorijas

profesors

turas iestādēm, kuras mēs tagad re-
dzējām Dombrovskas baseinā...

Man nācās spēlēt arī Gdanskas ku-
ģu būvētavu un dažu citu uzņēmumu
strādniekiem. It visur es redzēju mil-
zīgu tiekšanos pēc kultūras un māk-
slas. Šopena dzimtenē — Zeļazovā Volā
notikušo koncertu klausījās apkārtējo
fabriku strādnieki, kaimiņu ciemu
zemnieki. Visgodbijīgākā klusumā viņi
klausījās muziķu, ko radījis kompo-
nists, kura daiļrade ir tuva tautai .

1937. gadā Polijā pastāvēja tikai trīs
konservatorijas un dažas mūzikas sko-
las. Darba ļaudīm pieeja muzikālai iz-
glītībai bija slēgta.

Tagad, tautas demokrātijas Polijā,
stāvoklis tļūtiski... izmainījies. Valstī
darbojas 7 konservatorijas: Varšavā,
Poznaņā. Krakovā, Katovicā un citās
pilsētās. 1949. gadā mūzikas mācības
iestādēs mācījās vairāk nekā 24 tūk-
stoši cilvēku, 50 procenti no viņiem —
strādnieku un zemnieku bērni. Polijā
ir ap 70 teātru un 7 filharmonijas.
1937. gadā mākslas mācības iestādēs
bija 15.500 skolēnu, bet 1949. gadā —
41.000. Salīdzinot ar 1937. gadu, grā-
matu vispārējā tirāža pieaugusi gan-
drīz divarpus reizes.

Par augsto pedagoģisko līmeni Poli-
jas mūzikas mācības iestādēs liecina
poļu pianistu panākumi Šopena vārdā
nosauktajā IV starptautiskajā konkur-
sā, kur viņi kopā ar padomju muzi-
ķiem dalīja pirmās vietas.

Poļu muziķu un komponistu rado-
šais gars tagad vairs nav atkarīgs no
mecenātu patvaļas, kā tas bija buržuā-
zijas valdīšanas laikā. Nodibināta kul-
T11TQC ītn tm ilrciGc min icffīio 1j- i*».-» %*Ti _iiAicii? manciuj niiiiiūii1ja AUtd

un i *? *-t
pējas par kultūras dzīves attīstību val-
stī. īŠ ministrija netaupa pūļu. lai sek-
mētu nacionālās mākslas attīstību.
Progresīvā sabiedrība atbalsta šo līni-
ju. Jāatzīmē, ka polu mākslā smagas
pēdas atstājusi valdošo šķiru klanīša-
nās Rietumu imperiālistu priekšā un
orientācija uz pūstošo Rietumeiropas
buržuāzisko kultūru . Starp poļu muzi-
ķiem, piemēram, visai jūtamas no Pa-
rīzes un Londonas muzikālajiem salo-
niem ievazātās formalistiskās tenden-
ces. Balstīdamās uz saitēm ar tautas
masām un orientēdamās uz to intere-
sēm un prasībām. Polijas māksla ta-
gad pārkārtojas. Šai ziņā zīmīga ir
dažu komponistu pievēršanās jaunai
tematikai. Piemēram, Jans Makļake-
vičs uzrakstījis svītu korim, solistiem
un orķestrim «Darba Silezija» . Daudzi
komponisti raksta dziesmas, izmanto-
dami poļu loti bagāto folkloru.

Poļu mākslas attīstībā ārkārtīgi sva-
rīga loma ir ciešam kontaktam ar di-
žās Padomju Savienības mākslu. Dau-
dzus gadus panu Polijas saimnieki cen-
tās polus nepielaist ne tuvu zināšanām
par uzvarējušā sociālisma zemes kul-
tūras un mākslas milzīgajiem sasnie-
gumiem.

Atkal nāk atmiņā 1937. gads. Pret
padomju pianistu viziti Polijas valdī-'
bas aprindas tad izturējās ar neslēntu
naidu. Stnciiā mūs nesagaidna pat Šo-
pena konkursa žūrija? pārstāvji. Bur-
žuāziskā prese noklusēja padomj.i mu-
ziķu panākumus un visiem spēkiem
reklamē* viesus no Berlīnes. Londo-
nas un Tokio. Bulvāru lapeles burtiski
līda vai no ādas ārā, aprakstīdamas
katru jaunu jaņanu pianistes Čieko
Haras tualeti. Kad viņa konkursā iz-
gāzās un saņēma 12. pakāpes diplomu,

dienvidslāvu un vācu sūtņi sarīkoja
zālē skandālu, prasīdami augstāku no-
vērtējumu, bet Japānas sūtniecība nā-
kamā dienā izsniedza viņai speciālu
«prēmiju». Prezidenta sarīkotajā pie-
ņemšanā pirmajā plānā bija japāņu un
angļu muziķi. Bet padomju mākslinie-
kus, kari konkursā ieņēma pirmās vie-
tas, pat neuzaicināja uzstāties šaļ pie-
ņemšanā; tā bija naidīguma demon-
strācija pret mūsu zemi. Tai pašā lai-
ka poļu klausītāji mums izteica savas
simpātijas un sajūsmu . Tiesa, tas tika
darīts ar bailēm no policijas ...

Kā tagad viss izmainījies! Mākslīgi
uzceltā siena starp 'brālīgajām Padom-
ju Savienības un Polijas tautām no-
jaukta uz visiem laikiem. 1945! un
1949. gada visā valstu visās polu sa-
biedrības aprindās mūs uzņēma kā
visdārgākos viesus. Padomju - poļu
draudzības biedrība, karā ietilpst
1.2 miljoni locekļu., kļuvusi par vienu
no populārākajām tautas organizāci-
jām. Par Padomju Savienības dzīvi un
kultūru ne tikad interesējas . — topētī
un labi pazīst.

Padomju un krievu klasiskās māk-
slas darbus var atrast ikviena teātra
un koncertzāles programā. Varšavas
operas teātrī es klausījos «Jevgeņiju
Oņeginu». Tatjanas partiju dziedāja
Eva Bandrovska-Turska. Koncertos
bieži izpilda Čaikovska, Rachmaņinova,
GJinkas darbus. Poļu teātros tika or-
ganizēts speciāls konkurss par krievu
klasiskās un padomjj lugas labāko uz-
vedumu. Polu izdevniecībās nāk klajā
padomju rakstnieku un komponistu
darbi. Iznāk speciāla «Bibliotēka Pa-
domju Savienības iepazīšanai».

Netālu no Cechoslovakijas robežas,
simts kilometru no KraKovas . Poroņi-
na saglabājies namiņš, kurā 1914. gadā
dzīvoja Vladimirs Iļjičs Leņms. Tagad
šeit iekārtots muzejs, kurā ik dienassaplūst ekskursijas no visām Polijas
malām. Atsauksmju grāmatā mēs re-
dzējām vienkāršus, _ tieši no sirds nā-
kušus, patiesus strādnieku un zemnie-
ku vārdus. Šie ļaudis bija atbraukuši
Poroņina, lai godinātu lielo vadoni,
kas pavēris jaunu ceļu visai cilvēcei.

Cilvēks, kas kādā zemē bijis vairāk-
kārt, gribot negribot salīdzina savus
iespaidus. Tagadējo Poliju salīdzināju
ne tikai ar 1937. gada Poliju, bet arī
ar 1945. gada Poliju. Man nācās būt
Varšavā tajās dienās, kad karš vēl ne-
bija beidzies. Kauju troksnis jau bija
pārvirzījies uz Berlini, bet viscaur vēl
bija jūtama kara elpa. 1945. gadā Var-
šavas vārda tiešā nozīmē nebija. Iedzī-
votāji mita priekšpilsētās, koncertēt
es varēju tikai nelielā zālē. kas bija
saglabājusies priekšpilsētā aiz Vislas —
Prāgā. Varēja likties, ka desmitiem ga-
du Varšava paliks mirusi pilsēta.

Un, Jūk, pagājuši ir tikai četri gadi,
un mes atkal ieraudzījām dzīvu, laužu
straumēis kūsājošu, atjaunotu Folijas
galvaspilsētu! Nevar nejūsmot par at-
brīvotās tautas jaunrades snēku Visas
kara rētas vēl nav sadziedētas. Varša-
va vēl stipri izpostīta. Bet pilsēta pa-
ceļas no drupām un aug ar katru die-
nu, ar katru stundu.

Polu tauta atjauno savas kultūras
vērtības un r^da jaunas. Tautas jaun-
rade tagad var brīvi izpausties rinātnē,
literatūrā, mākslā. Katrs vaibsts Poli-
jas dzīvē, ko mēs redzējām «Šonena
gadā», runā par kolosāliem panāku-
miem. Attālums, kas tagadējo Poliju
atdala no 1937. gadq Poliias, ir neiz-
mērojams. Septiņjūdžu zābakiem Po-
lija iet" pa progresa cēlu visās dzīves.
kultūras, mākslas noztrēs.


	Literatūra un Māksla no. 12 19.03.1950����������
	STAĻINA PRĒMIJU LAUREĀTI����〙餛蠙餛윛〜윛Ā�Ā
	L U K — MŪSU IZ V E L E!�����
	Centrālas vēlēšanu komisijas ZIŅOJUMS par PSRS Augstākās Padomes 1950. gada 72. marta vēlēšanu rezultātiem�䕵ﰙ筚ḙ䪿坱ᘅЋ逽抓呂ˡĝ蔁ȟ篍萂ઽ脭ळ끔歚ꑩ碘ᦀ脅㐬攱够䌢Б䲟㙊脿ĉ�؇䇮䤔/䱅㸍
	Kultimr^s dlnoe Padomju lafojfjā�　㐀愀　
	^CMJlt/mNIH^ SAMBHltLk
	Pret dramaturģijas sacerējumu kropļošanu�㜴〰㑣〰㙢0㜵〰㈰〰㙣
䉔ഊ
	UZCELSIM! NOSARGĀSIM!�E!��
	«Nav mušu Dzimtene vairs mazas tautas»
	STAĻINA PRĒMIJU LAUREĀTI�݄㑂䙩湵݅㑂䙩湵݆䙆䙩湢ౄ楮
	Patiesība pirmajā vieta�ᘗ⢺ᘗ����0
	Solis uz priekšu Latvijas vēstures noskaidrošanā��������ãP
	NEATSTĀT DZIESMU SVĒTKU SAGATAVOŠANU PAŠPLŪSMAI�嘀�嘀�嘀�嘀�嘀�嘀�嘀�
	MŪSU DZĪVES skaistums�嘀�嘀�嘀�嘀�嘀
	* Giias padomju, republikas —~ ,
	Article
	————>^——— " — i rvTT— I HEINRICHA MANNA PIEMIŅAI�㘹〰㙢c
	Nākamajā nedēļa�����0㈰0㈲颿鄛鄛����0㈰0
	KULTŪRAS DZĪVE POLIJA����������

	Illustrations
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled


